

## Kryzys polityczny: reakcja polityków była nie do końca adekwatna



Wydatki samorządowców stały się przyczyną kryzysu politycznego. Andrzej Puksztowski sędzi, że politycy muszą być mniej emocjonalni. Robert Duchniewicz uważa, że fiksowane wynagrodzenie jest odpowiednim posunięciem do opanowania chaosu. »6-7

### Każde dziecko ma prawo do spokojnego dzieciństwa »11



### W Wilnie znów działa polski, zawodowy teatr »16-17



**KURIER**  
WILEŃSKI

Ukazuje się od 1 lipca 1953 r.

**Birbynių g. 4a, 02121-30 Vilnius,  
Lietuvos Respublika,  
tel./fax 260 84 44**

**Redaktor naczelny:**  
Robert Mickiewicz  
(redaktor@kurierwileński.lt).

**Zastępcy red. naczelny:**  
Brygita Łapszewicz  
(b.lapszewicz@kurierwileński.lt)  
Apolinary Klonowski (ds. online)  
(a.klonowski@kurierwileński.lt)

**Sekretarz redakcji:**  
Liucija Stankevičiūtė  
(l.stankeviciute@kurierwileński.lt)

**Dziennikarze:** Honorata Adamowicz,  
Aleksander Borowik, Justyna  
Giedroń, Rajmund Klonowski, Ilona  
Lewandowska, Anna Pieszko, Antoni  
Radczenko, Witold Janczys,  
Marian Paluszkiwicz — fotoreporter

**Dział Promocji:** Andrzej Podworski —  
prenumerata (tel. 260 84 44, kolport@  
kurierwileński.lt), Jolanta Balkiewicz —  
reklama (tel. 260 84 44,  
reklama@kurierwileński.lt).

**Wydawca:** VšĮ „Kurier Wilenski“  
**Druk:** VšĮ „Vilnijos žodis“

**Nakład:** 3000 egz.

*Materiałów niezamówionych redakcja nie  
zwraça. Zastrzega sobie prawo  
do skracania i adiacji tekstów.  
Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.  
Opinie Czytelników zawarte w ich listach  
nie zawsze są zbiedzne z opinią redakcji.*

**Redaktor dżurny:** Alicja Klonowska,  
Apolinary Klonowski



DZIENNIK NALEŻY DO  
EUROPEJSKIEGO  
STOWARZYSZENIA GAZET  
CODZIENNYCH  
MNIJSZOŚCI  
NARODOWYCH



Projekt finansowany ze środków  
Kancelarii Prezesa Rady Ministrów  
w ramach konkursu Polonia i Polacy  
za Granicą 2023.

Publikacja wyraża jedynie poglądy autorów  
i nie może być utożsamiana  
z oficjalnym stanowiskiem  
Kancelarii Prezesa Rady Ministrów  
i Fundacji „Pomoc Polakom na Wschodzie”  
im. Jana Olszewskiego.

# Komentarz dnia

Aleksander Borowik

Cały świat obiegła informacja o absurdalnej decyzji władz rosyjskich. Młody obywatel został ukarany za... sen o Zelenskim!

A konkretniej — mieszkaniec miasta Czyta położonego w Kraju Zabajkalskim, został ukarany za dyskredytację armii.

Po ogłoszeniu częściowej mobilizacji w Rosji, 26-letni Iwan Łosiew — niedoszły poborowy, podzielił się swoimi sennymi marami (jak to robi współczesna młodzież) w Internecie.

Prawdopodobnie nie przewidział nieborak — (ale naiwnie głupi!) że konsekwencje tego działania będzie odczuwał bardzo długo. „Śniło mi się, że zostałem zmobilizowany, przewieziony do jakiegoś obozu szkoleniowego i wpadły tam siły zbrojne Zelenskigo” — napisał Rosjanin na Instagramie.

We śnie prezydent Ukrainy miał bezpośrednio zwrócić się do młodego mężczyzny słowami „Chwała Ukrainie!”, a ten mu odpowiedział — „Chwała bohaterom!”. Ze-

łeński radośnie poklepał go po ramieniu i zgodził się zrobić zdjęcie — selfie.

Nieszczęśnika ukarano grzywną w wysokości 30 tys. rubli (6 700 euro).

Łosiew nie dał za wygraną i swoje żale ponownie wylał w Internecie. Tym razem potraktowano go bardziej surowo finansowo. Sąd nałożył na niego karę 120 tys. rubli (26 500 euro).

W końcu biedny Łosiew zrozumiał, że nie wygra z systemem Putina i przyznał się do winy — wyraził skruchę... ■

## Kara za... sen!

# Trzy pytania do...

**...Rimantė Venclovienė**, doradczynie Wydziału Kontroli Usług Państwowego Funduszu Ubezpieczeń Zdrowotnych przy Ministerstwie Zdrowia RL

Rozmawiała Honorata Adamowicz



**1. Każdego roku większość stacjonarnych usług rehabilitacji medycznej opłacanych przez Fundusz Obowiązkowego Ubezpieczenia Zdrowotnego jest świadczona latem. Dlaczego właśnie latem większość chce skorzystać z tej możliwości?**

Należy pamiętać, że sanatoria nie są przeznaczone do rekreacji — zarówno dzieci, jak i dorośli są do nich wysyłani w przypadku zdiagnozowania poważnych chorób przez cały rok. Niektórzy jednak tak nie myślą. Co roku w maju-sierpniu

szczególnie wzrasta liczba rodziców, którzy chcą wysłać swoje dzieci do sanatoriów. Dlatego w niektórych instytucjach rehabilitacyjnych często tworzą się kolejki. Na przykład zeszłego lata dzieci otrzymały 42 proc. wszystkich stacjonarnych usług rehabilitacyjnych, a sanatoria przyjęły dwa razy więcej dzieci w ciepłym sezonie niż w innych okresach. Jednak rehabilitacja jest wyznaczana nie wtedy, gdy pacjent ma dogodny czas, ale gdy leczenie jest naprawdę potrzebne.

**2. Kiedy możemy skorzystać z usług rehabilitacyjnych?**

Usługi rehabilitacyjne są świadczone pacjentom po ciężkich operacjach, chorobach i urazach lub pacjentom z chorobami przewlekłymi. Jednak dla

części pacjentów rehabilitacja nie jest w ogóle zalecana z powodu przeciwwskazań medycznych.

**3. W jaki sposób można ubiegać się o rehabilitację?**

W pierwszej kolejności pacjent powinien skontaktować się ze swoim lekarzem rodzinnym lub lekarzem prowadzącym oddział szpitalny, który może wystawić skierowanie na konsultację do lekarza medycyny fizykalnej i rehabilitacji. W każdym konkretnym przypadku lekarz ten określa potrzebę rehabilitacji, czas jej trwania i decyduje, czy usługi powinny być świadczone w warunkach ambulatoryjnych czy stacjonarnych. Zależy to od stanu pacjenta, ciężkości choroby i zaburzeń funkcji biopsychospołecznych. ■



Po czteroletniej przerwie do Kowna „wróciło średniowiecze” – w dniach 27-28 maja odbyły się tam Międzynarodowy Turniej Rycerski o Miecz Komendanta Armii oraz Międzynarodowy Rycerski Turniej Konny. Fot. kariuomene.lt

## Szczyt NATO w Wilnie. Patrioty, kontrole graniczne

Szczyt NATO, który odbędzie się w Wilnie 11-12 lipca, będzie dobrze zabezpieczony. Niemcy rozmieszczą systemy obrony powietrznej Patriot na Litwie, przynosząc je ze Słowacji z jednostkami wspierającymi z Polski. Dodatkowo zostaną przywrócone kontrole graniczne na granicy z Łotwą i Polską – od 7 do 13 lipca będzie można się poczuć jak w czasach bez strefy Schengen. Z kolei litewska Służba Ochrony Dowództwa (VAT) przeprowadza szkolenia dla żołnierzy i innych funkcjonariuszy przed lipcowym szczytem NATO.

Dowódca VAT, Rymantas Mockevičius, wyjaśnił, że szkolenia obejmują różne aspekty, od jeżdżenia kordonem po przyjęcie delegacji i ochronę hoteli. Ponad 3 tys. litewskich żołnierzy oraz sojuszników zapewnią bezpieczeństwo szczytu, w tym obronę powietrzną.

„Są miejsca, które są wyjątkowo strzeżone, tajne, gdzie byłoby zwieleni przywódcy delegacji, członkowie. Tam będą oczekiwane polityczne decyzje, czy i jak kontynuować szczyt” – wyjąwił.

Władze Wilna sugerują mieszkańcom wyjazd

z miasta na czas szczytu lub pracę zdalną. Ograniczenia ruchu będą miały bardzo szeroki zakres.

Ruszyła strona internetowa NATO.VILNIUS.LT z praktycznymi informacjami dotyczącymi zbliżającego się wydarzenia.

Z ruchu samochodowego zostaną wyłączone cztery strefy miasta: okolice lotniska, Centrum Litexpo, sejmu i wileńskiej Starówki, na którą nie można będzie też wjechać ani rowerem, ani hulajnogą. Ruch dla pieszych nie będzie ograniczony, ale Starówka będzie okolona punktami bezpieczeństwa. ■

Inf. wł., BNS, vilnius.lt

## Imieniny

### 1 czerwca

Alfonsa, Bernarda, Felina, Fortunata, Jakuba, Juliana, Justyna, Juwencji, Konrada, Magdaleny, Nikodema, Pamfila, Pawła, Pamelii, Prokula, Teobalda

### 2 czerwca

Domny, Efrema, Erazma, Eugeniusza, Florianna, Marcelina, Marianny, Mikołaja, Nicefora, Racisława, Trofima

## Cytat dnia

*„Myślę, że sytuacja w tej chwili jest tak złożona i jest tak napięta, że wszyscy widzą, z prezydentką szwedzką i z Komisją Europejską na czele, że nie ma możliwości, żeby dłużej utrzymać ten stan, że nie przyjmujemy sankcji na Białoruś, która jest największą luką w naszym systemie sankcyjnym. Bez sankcji białoruskich sankcje przeciwko Rosji są pozbawione racjonalnego sensu” – powiedział dziennikarzom w Brukseli ambasador Polski przy Unii Europejskiej Andrzej Sadoś.*

## Liczba dnia

**1000** nauczycieli zabraknie we wrześniu w Wilnie. Dziś prawie każda szkoła na Litwie żyje w rytmie poszukiwania nauczycieli.

Wyrazy głębokiego współczucia

**Henrykowi Jakszto**

z powodu odejścia **Ojca**

składają koledzy i koleżanki z Klubu Przewodników Wileńskich



## Litwa uruchamia skarb centralny



We czwartek 1 czerwca rusza scentralizowany system skarbowy do przechowywania i wypłacania pieniędzy publicznych. Konta będą stopniowo otwierane, a wszystkie instytucje budżetowe i publiczne przejdą na ten system do 2028 r. Ministerstwo Finansów podkreśla, że wprowadzenie systemu pozwoli na bardziej efektywne zarządzanie środkami państwa, zmniejszenie kosztów pożyczek. Szacuje się, że rocznie przyniesie to oszczędności w wysokości około 2,6 mln euro. System Skonsolidowanego Zarządzania Rachunkami VIKSVA umożliwi instytucjom swobodne dysponowanie środkami i dowolną liczbą rachunków. Na początku lipca system będzie wykorzystywany przez 154 instytucje. Samorządy i uczelnie wyższe będą miały możliwość przechowywania środków w skarbie państwa, ale nie będą do tego zobligowane. Obecnie instytucje korzystają z usług banków komercyjnych.

## Listy Giedymina na Uniwersytecie Wileńskim

Na Uniwersytecie Wileńskim otwarto wystawę „Curriculum Vilnae”, na której zaprezentowano trzy listy wielkiego księcia litewskiego Giedymina, przywiezione z Niemiec. Listy te zostały wysłane 700 lat temu, w 1323 roku z Wilna do Europy. Wystawę z okazji 700-lecia Wilna otworzyli prezydent Litwy Gitanas Nausėda i prezydent Niemiec Frank-Walter Steinmeier, który przebywał na Litwie z wizytą. Wystawa będzie czynna do 15 października br. Gitanas Nausėda podkreślił, że listy Giedymina z XIV wieku, przechowywane w archiwum w Berlinie, stanowią wyjątkowy dar Niemiec i świadczą o bogatej historii Litwy.

## Zoo w Kownie otwiera podwoje

Litewski Ogród Zoologiczny, który po 2 latach odbudowy otworzy swoje podwoje w październiku, zaoferuje do zobaczenia nowe zwierzęta — nosorożce, warany, wydry, gepardy i inne. Wśród innowacji jest zbudowana na terenie wieża widokowa, sklep z pamiątkami, szerszy zakres działań edukacyjnych, a w przyszłości — większa liczba zagrożonych i chronionych zwierząt w zoo.

Przedstawiając najważniejsze kierunki strategiczne na najbliższe 5 lat, przedstawiciele ogrodu zoologicznego zapowiedzieli, że najwięcej uwagi będą poświęcać edukacji, badaniom naukowym i ochronie zagrożonych gatunków. Do 2028 r. zoo będzie dążyć do zwiększenia liczby chronionych i zagrożonych gatunków do 50, aby ponownie zostać członkiem Europejskiego Stowarzyszenia Ogródów Zoologicznych i Akwariów. Instytucja zamierza również nadać wysoki priorytet projektom ochronnym, działalności naukowej i edukacyjnej, partnerstwom z instytucjami naukowymi, rozszerzaniu projektów wolontariackich i zwiększaniu rozpoznania zagrożonych zwierząt.

## Litwa i Polska wspólnie kupują amunicję GROM

Litwa i Polska uzgodniły dodatkowy zakup pocisków przeciwlotniczych GROM za 20 mln euro. Porozumienie zostało osiągnięte po spotkaniu ministra obrony Arvydasu Anušauskasa z jego polskim odpowiednikiem Mariuszem Błaszczakiem w Warszawie. Ministrowie podpisali również wspólny komunikat określający wytyczne dotyczące współpracy obronnej między oboma krajami.

„Ponieważ Moskwa i Mińsk wymachują bronią, w tym nuklearną, rozumiemy, że obecnego reżimu Kremla nie da się uspokoić. Zgadza się z Polską, że musimy pracować zarówno dwustronnie, jak i wspólnie poprzez możliwości NATO i UE, aby osiągnąć długoterminową i solidną odpowiedź na zagrożenia stwarzane przez Rosję” — powiedział Anušauskas.

## Masowy atak cybernetyczny na firmy i instytucje

We wtorek 30 maja Litwę zalały cyberataki typu DDoS, dotknęły wiele litewskich firm i instytucji państwowych. Wiele ataków kierowanych było z Rosji. Narodowe Centrum Cyberbezpieczeństwa (NCSC) otrzymało 8 raportów o atakach na strony internetowe litewskich instytucji od początku tygodnia. Ataki te mają na celu zakłócenie działania stron internetowych i dostępności informacji. Różne firmy, takie jak Avia Solutions Group, Linas Agro i City Service, również zgłosiły ataki DDoS.

Dostawcy usług IT z powodzeniem rozwiązywali te problemy, a ataki wykazywały cechy podobne do innych ataków DDoS, w tym pochodzenie z różnych krajów, w tym Rosji. Ataki te mają na celu przeciążenie systemów wspierających poprzez dużą liczbę żądań. Ofiarą takiego ataku padła również agencja informacyjna BNS.

## Wilno ogranicza hulajnogi



Od 1 czerwca elektryczne hulajnogi i rowery nie są mile widziane na ulicach Vilniaus, Pilies i Savičiaus w Wilnie. Zainstalowano znaki zakazu poruszania się rowerami i hulajnogami elektrycznymi. Na Starówce, Nowym Mieście (Naujamiestis) i Śnispiszkach pojawiają się miejsca parkingowe dla hulajnóg. Użytkownicy aplikacji do wypożyczania hulajnóg będą musieli pozostawić hulajnogi tylko na wyznaczonych miejscach. Ograniczono prędkość hulajnóg na starówce i mostach do 12 km/h. Firma sharingowa musi oznaczać hulajnogi numerami identyfikacyjnymi.

## Uczennica z Mickun mistrzynią Litwy



Kaja Tworogal z Mickun została mistrzynią Litwy w dziecięcym tenisie stołowym. Będzie reprezentować nasz kraj na mistrzostwach Europy. Będą one miały miejsce w sierpniu w Strasburgu. 27 maja w Solecznikach odbyły się mistrzostwa Litwy w tenisie stołowym wśród dzieci (rocznik 2012 i młodsi). W mistrzostwach wzięły udział dzieci z całej Litwy, które przeszły przez sześć eliminacji strefowych. W finale wzięło udział 54 dzieci, w tym dwoje dziewcząt ze Szkoły Sportowej w Niemenczynie — Kaja Tworogal (ur. 2014) i Erika Abulfatova (ur. 2012). Kaja Tworogal wszystkie swoje mecze wygrała z wynikiem 3:0 i została mistrzynią Litwy. Dwa tygodnie temu Kaja dobrze zaprezentowała się także w mistrzostwach Litwy wśród dzieci (rocznik 2011 i juniorzy młodsi), gdzie zajęła 4. miejsce. Po zsumowaniu wyników obu zawodów Kaja zdobyła przepustkę na mistrzostwa Europy w Strasburgu (Francja), gdzie będzie reprezentowała Litwę. Mistrzostwa Europy odbędą się w dniach 25-27 sierpnia. Z kolei dla Eriki Abulfatowej mistrzostwa w Solecznikach były pierwsze w jej karierze i zajęła 17. miejsce.

## Zapadlisko na drodze przy Rossie

W Wilnie 31 maja na ul. Rasų otworzyło się zapadlisko na drodze. Dziura uszkodziła dwa samochody. W wyniku zdarzenia powstał korek. Rasų to ulica biegnąca wzdłuż cmentarza na Rossie. Zapadlisko nie jest duże — ma średnicę ok. pół metra.

## Litwa wybrana członkiem komisji UNESCO

Litwa została wybrana na członka komitetu pomocniczego UNESCO w sprawie zakazu nielegalnego obrotu dobrami kultury. Ministerstwo Kultury Republiki Litewskiej ogłosiło, że Litwa dołączyła do komitetu razem z Turcją, Brazylią, Chinami, Iranem, Zambią, Egiptem, Palestyną i Azerbejdżanem.

W wyborach do komitetu Litwa pokonała Rosję, która zgłosiła swoją kandydaturę na drugą kadencję. Konwencja ma na celu ochronę dziedzictwa kulturowego przed kradzieżą i przymusowym usunięciem.

Komitet będzie zajmował się promocją celów konwencji i rozwiązywaniem problemów związanych z jej wdrażaniem. W kontekście rosyjskiej agresji wobec Ukrainy, nielegalny handel dobrami kultury stał się jeszcze bardziej palący. Prace komitetu rozpoczną się w czerwcu.

## Przesłuchanie po koncercie Rammstein w Wilnie

Litewska policja przesłuchiwała obywatelkę Irlandii w związku z możliwymi przestępstwami związanymi z narkotykami i gwałtem podczas imprezy niemieckiego zespołu Rammstein w Wilnie. Kobieta skarżyła się na sposób, w jaki wileńska policja potraktowała sprawę.

Rzeczniczka policji potwierdziła przesłuchanie ofiary i trwające czynności prawne. Decyzja, czy przesłuchać członków zespołu, zostanie podjęta po zbadaaniu okoliczności incydentu. Jak na razie nikomu nie postawiono zarzutów.

Kobieta oskarżyła zespół w sieciach społecznościowych i twierdziła, że zespół Rammstein ma wypracowany „system” molestowania seksualnego i gwałtu na wybranych młodych dziewczynach. Zespół odrzucił te zarzuty na Facebooku, twierdząc, że nie są świadomi żadnych oficjalnych dochodzeń w tej sprawie.

## Gospodarstwa domowe zapłacą za gaz mniej

Taryfy małych dostawców gazu ziemnego, takich jak Gren Lietuva, Josvainiai i Intergas, zostaną obniżone dla gospodarstw domowych w drugiej połowie roku o 0,9-17,2 proc. Zatwierdzenie zmiennej części taryf przez Państwową Radę Regulacji Energetyki (VERT) nastąpiło w poniedziałek i wejdzie w życie 1 lipca. Dla Gren Lietuva, zmienna część taryfy dla ich klientów spadnie o 0,9 proc. — do 1,15 euro za metr sześć. (z VAT) w drugiej połowie roku. Dla Josvainiai, zmienna część taryfy dla pierwszej podgrupy odbiorców (zużywających do 300 m sześć.) spadnie o 16,3 proc. — do 0,82 euro, a dla drugiej podgrupy (zużywających od 300 do 20 tys. m sześć.) spadnie o 17,2 proc. do 0,72 euro. Klientom Intergasu z pierwszej podgrupy zmiennej części taryfy spadnie o 3,45 proc. do 0,84 euro, a dla drugiej podgrupy o 4,9 proc. do 0,78 euro.

Stała część taryfy pozostaje niezmienną dla wszystkich małych dostawców i jest płatna niezależnie od ilości zużywanego gazu. Dla klientów Gren Lietuva to 3,94 euro miesięcznie, Josvainiai 3,99 euro, a Intergasu — 1,45 euro miesięcznie.

VERT reguluje taryfy gazu ziemnego dla gospodarstw domowych — przelicza je dwa razy w roku, przy czym przeliczana jest tylko zmienna część taryfy w połowie roku.



Str. opr. A. Klonowski na podst. inf. wł., BNS, zw.lt, vilnius.lt, M. Vaitonis; Fot. ELTA, A.K., M. Vaitonis  
Masz newsa? Skontaktuj się z dziennikarzem: a.klonowski@kurierwilenski.lt

# Kryzys polityczny: reakcja polityków była nie do końca adekwatna

1.&gt;&gt;

Antoni Radczenko

W ostatni dzień wiosny odbył się zjazd Litewskiego Stowarzyszenia Samorządów, na którym odbyła się reelekcja mera rejonu janowskiego socjaldemokraty Mindaugas Sinkevičiusa na przewodniczącego organizacji. Był to jedyny kandydat, chociaż Sinkevičius został uwikłany w tzw. skandal paragonowy. Wyszło na jaw, że mer za pieniądze samorządowe kupił dwa telewizory, za paliwo rozliczał się sześcioma kartami bankowymi oraz intensywnie podróżował podczas kwarantanny. Sinkevičius przeprosił za możliwe nieprzejrzyste wykorzystanie funduszy samorządowych i obiecał część pieniędzy zwrócić do budżetu.

## PROPOZYCJA SEJMU

Swoją propozycję w sprawie wynagrodzenia radnego złożył sejmowy Komitet Zarządzania Państwem i Samorządami. Zgodnie z propozycją radny otrzymywałby fikсовane wynagrodzenie o wysokości 20 proc. wynagrodzenia mera samorządu. Trochę więcej otrzymywaliby lider opozycji oraz szefowie komitetów. Poza tym zaproponowano kary dla radnych, którzy nie uczestniczą w posiedzeniach rady. Wszelkie wydatki na rzeczy biurowe lub transport zostałyby zlikwidowane.

Wynagrodzenie mera zależy od wielkości samorządu. Samorządy są dzielone na kategorie, które mają odpowiednie współczynniki. Dla samorządu liczącego powyżej 500 tys. mieszkańców współczynnik wynosi 19,1 samorządy liczące 100–500 tys. mieszkańców — 19; 50–100 tys. — 18,6; 15–50 tys. — 18,3; samorządy liczące 15 tys. i mniej — 18. Jeśli chcemy dowiedzieć się, ile otrzymuje miesięcznie poszczególny mer, to musimy najniższe



Robert Duchniewicz nie ma wypracowanego stanowiska w sprawie wynagrodzeń dla radnych

ustawowe wynagrodzenie (186 euro) pomnożyć przez odpowiedni współczynnik. W przypadku Wilna wynagrodzenie mera wynosi 3 552 euro przed odliczeniem podatków. Poza tym merowi przysługują różne dodatki. W tym — za staż.

## MODEL NIE JEST IDEALNY

Mer rejonu wileńskiego socjaldemokrata Robert Duchniewicz, w rozmowie z „Kurierem Wileńskim”, stwierdził, że w sprawie wynagrodzeń dla radnych jego ugrupowanie i on sam nie ma na razie wypracowanego stanowiska.

— Myślę, że proponowany model nie jest idealny, ale jest pewnym rozwiązaniem w obecnym chaosie. Radni są różni, samorządy też. Na przykład podczas ubiegłej kadencji prawie nie miałem dni wolnych. Ciągłe byłem w rozjazdach i na spotkaniach. Są też radni, którzy przychodzą tylko na posiedzenia komitetu i rady. Więc żaden model nie zapewnia wynagrodzenia, które odzwierciedla realną pracę. Tym niemniej coś trzeba robić — mówi polityk.

Kwestia wynagrodzeń dla radnych była poruszona na zjeździe Litewskiego Stowarzyszenia Samorządów. Generalnie propozycja sejmu spotkała się z aprobatą samorządowców. Chociaż mer rejonu szyrwinciego Živilė Pinskuvienė zauważyła, że sama nowelizacja ustawy nic nie zmieni, jeśli nie zostaną przeznaczone dodatkowe fundusze na wynagrodzenia. „Być może powiedzą (połowie — przyp. red.), skąd mam wziąć te pieniądze. Zabrać od logopedy lub jakiejś szkoły? Łatwo przygotować ustawę, bez pokrycia w pieniądzu” — oświadczyła dziennikarzom.

## RZĄD MNIEJSZOŚCIOWY?

Zainicjowana przez dziennikarza i działacza społecznego Andriusa Tapinasa akcja „prześwietlenia” wydatków samorządowców spowodowała polityczne trzęsienie ziemi na Litwie. O możliwe nieprzejrzyste oraz bezprawne wykorzystanie środków publicznych zostali oskarżeni trzej ministrowie: oświaty — Jurgita Šiugždinienė, kultury — Simonas Kairys oraz finansów — Gintarė Skaistė.

7.&gt;&gt;

6.&gt;&gt;

Wszyscy trzej odrzucili stawiane im zarzuty, tym niemniej Šiu-gždinienė podała się do dymisji, natomiast Skaistė zwróciła część samorządowych wydatków.

Lider konserwatystów Gabrielius Landsbergis zaznaczył, że problem dotyczy nie tylko wymienionych szefów ministerstw, ale całego systemu politycznego, który potrzebuje resetu w postaci wyborów przedterminowych. W ubiegłym tygodniu konserwatyści zarejestrowali projekt uchwały, który przewiduje przeprowadzenie wyborów 10 września. W przypadku, jeśli sejm nie zdecyduje się na przedwczesne wybory, to premier Ingrida Šimonytė zapowiedziała, że poda się do dymisji.

#### NIEADEKWATNA REAKCJA

Zdaniem politologa z Uniwersytetu Witolda Wielkiego Andrzeja Pukszty problem tkwi w tym, że politycy zbyt dali się ponieść emocjom.

— Sądzę, że reakcja polityków na zaistniałą sytuację była nie do końca adekwatna. Czuje się zmęczenie zarówno u pani premier, jak i u całego kierownictwa konserwatystów. Aczkolwiek wydaje się, że po pewnym czasie emocje zaczną się uspokajać. Politycy nie powinni iść za emocjami, tylko podejmować adekwatne decyzje i deklaracje. Sytuacja na koniec maja wygląda bardzo nieciekawie. Powstały nieporozumienia wewnątrz koalicji. Nie ma jednego zdania wewnątrz partii konserwatywnej. Wydaje mi się, że za tydzień lub dwa te emocje opadną — komentuje sytuację politolog.

Dodaje, że najbardziej odpowiednim wyjściem byłoby powołanie nowego rządu, aczkolwiek przedterminowe wybory nie są czymś nieprawdopodobnym.

— Zawsze pozostaje możliwość powołania rządu mniejszościowego. Litwa miała mniejszościowy rząd Gediminasa Kirkilasa, za którym głosowali konserwatyści — nie wyklucza takiej możliwości Andrzej Pukszto.



„Wydaje się, że po pewnym czasie emocje zaczną się uspokajać” — mówi Andrzej Pukszto

#### NIEPRZEMYŚLANE WYPOWIEDZI

Głos w sprawie kryzysu politycznego kilkakrotnie zabierał prezydent Gitanas Nausėda. Ostatnio oświadczył, że „nie ma sytuacji bez wyjścia” i zaistniały kryzys polityczny można rozwiązać na różne sposoby. Głowa państwa nie wykluczyła ani przedterminowych wyborów, ani powstania nowego rządu. Zaznaczył, że wszystko zależy od parlamentu. „Nie zgodzę się, że wszyscy krytykują te przedterminowe wybory. Być może więcej wątpliwości budzi, czy to w ogóle jest możliwe, czy Sejm jest w stanie

podjąć decyzję o przedterminowych wyborach. Sądzę, że ta alternatywa nie może zostać odrzucona a priori; być może rozwiąże ona sytuację polityczną, w której się znaleźliśmy. Częściowo z własnej winy i z powodu nie do końca przemyślanych wypowiedzi niektórych polityków” — oświadczył dziennikarzom we wtorek w Podbrodziu Nausėda.

Wcześniej ośrodek prezydencki zasygnalizował, że jeśli koalicja się porozumie i powoła nowy rząd, to w jego składzie nie musieliby się znaleźć ministrowie uwikłani w skandal rozliczeniowy. Reagując na słowa prezydenta przewodnicząca Sejmu Viktorija Čmilytė-Nielsen powiedziała, że na danym etapie mówić o personaliach przyszłych ministrów jest czymś przedwczesnym. Polityk oświadczyła też, że rozpisanie nowych wyborów samorządowych byłoby rozwiązaniem nieadekwatnym. „Być może zabrzmi to banalnie, ale co powiedzą ludzie, jeśli politycy teraz przyjdą i powiedzą: w marcu były wybory samorządowe, to zrobimy nowe. Moim zdaniem to byłoby nieadekwatne. Przed chwilą mieliśmy kampanię wyborczą, ludzie wypowiedzieli swoje zdanie i wybrali swych przedstawicieli” — oświadczyła Viktorija Čmilytė-Nielsen. ■

Fot. Marian Paluszkiwicz

TVP  
WILNO



Viktorija Čmilytė-Nielsen powiedziała, że na danym etapie mówić o personaliach przyszłych ministrów jest czymś przedwczesnym

# Zmiany w eksploatacji samochodów: kary za otwarty alkohol i cofanie liczników

Od 1 czerwca zaszły zmiany w prawie dotyczące eksploatacji samochodów — za spożywanie, przechowywanie i przewożenie napojów alkoholowych w otwartym opakowaniu w aucie grozi teraz kara grzywny od 40 do 100 euro.

Honorata Adamowicz

Natomiast już od 7 lipca wejdą w życie kolejne zmiany — tym razem w ustawie o oszustwach — dotyczące korekty licznika przebiegu w samochodach używanych.

## KARY ZA OTWARTY ALKOHOL

— Od 1 czerwca policja będzie karać pasażerów za przewożenie otwartego alkoholu we wnętrzu samochodu, a tym bardziej za jego spożywanie. Naruszenie będzie karane grzywną od 40 do 100 euro. Za powtarzające się naruszenia kara będzie wynosiła od 100 do 140 euro. To znaczy, że w samochodzie pasażerowie nie mogą trzymać otwartego alkoholu. Wyjątek stanowią pojazdy, których wnętrze jest trwale oddzielone od siedzenia kierowcy — mówi „Kurierowi Wileńskiemu” Ramūnas Matonis, rzecznik Departamentu Policji.

W 2009 r. weszły w kraju w życie zmiany w ustawie o kontroli alkoholu, które zabraniają osobom fizycznym spożywania, przechowywania i przewożenia napojów alkoholowych w otwartych opakowaniach we wnętrzu samochodu. W ustawie była jednak luka, ponieważ za nieprzestrzeganie ustawy zwykle karany był tylko kierowca. Do tej pory grzywna dla kierowcy za to wykroczenie wynosiła 10–12 euro.

## COFANIE LICZNIKA

Jak poinformowano „Kurier Wileński” w Litewskiej Administracji Bezpieczeństwa Transportu od 7 lipca wejdą w życie zmiany w ustawie o oszustwach związanych z cofaniem licznika, czyli z przekręcaniem i korektą przebiegu w samochodach używanych. Po wejściu w życie zmian, zmniejszony przebieg zostanie uzna-



Od 1 czerwca policja będzie karać pasażerów za przewożenie napojów alkoholowych w otwartym opakowaniu we wnętrzu samochodu **Fot. M.P.**

ny za niewielką wadę, a z pojazd ekspluatować będzie można przez kolejne dwa lata — do 7 lipca 2025 r.

## ODWIECZNY PROBLEM KUPUJĄCEGO

— Cofanie licznika to odwieczny problem kupującego. Zmiana liczby przejechanych kilometrów jest jednym z najpowszechniejszych oszustw stosowanych przez nieuczciwych sprzedawców samochodów używanych. Dlatego postanowiliśmy wprowadzić okres przejściowy. Ponieważ już teraz jest mnóstwo kierowców, którzy kupili auto z cofniętym licznikiem i zostali w ten sposób zakładnikami swojej nieostrożności. Powstało pytanie, jak zachować się wobec tych kierowców. A więc, jeżeli teraz podczas kontroli technicznej zostanie udowodnione, że licznik został cofnięty, takim autem będzie można poruszać się przez dwa lata. Ale od 7 lipca 2025 r., jeżeli takie naruszenie zostanie zarejestrowane, to samochód już nie będzie mógł być

dalej eksploatowany. Dlatego już teraz zachęcamy kierowców, by kupując auto sprawdzali, czy licznik nie został cofnięty — poinformowano w Litewskiej Administracji Bezpieczeństwa Transportu. ■

### OSZUSTWA „LICZNIKOWE”

Najwięcej oszustw związanych z fałszowaniem przebiegu rejestruje się w Europie Środkowej i Wschodniej. Prym w tej grupie wiodą kraje nadbałtyckie. Okazuje się, że największe prawdopodobieństwo, że trafi się na samochód z zaniżonym przebiegiem, występuje na Łotwie. W tym niewielkim kraju ponad 24 proc. skontrolowanych pojazdów wykazuje ślady manipulowania licznikiem kilometrów. Równie źle sytuacja wygląda w Estonii i na Litwie, które zajmują odpowiednio trzecie i czwarte miejsce w rankingu.



# Otwarcie sezonu kąpielowego w Wilnie

Otwarcie tegorocznego sezonu kąpielowego towarzyszyły dwa ważne wydarzenia — na I plaży nad Wilią w Wołokumpiach po raz pierwszy wywieszono Błękitną Flagę, zaś popularne kąpielisko nad jeziorem w Dworczech (Dvarčionys) zostało uporządkowane zgodnie z obowiązującymi w stolicy wymaganiami.

Justyna Giedrojc

Już trzeci rok z rzędu Błękitna Flaga, międzynarodowy znak jakości, będzie powiewać na dwóch stołecznych plażach — nad Wilią w Żyrmunach oraz nad jeziorem Balsys (Zielone Jeziora). „Taki międzynarodowy certyfikat zapewnia wypoczywającym określoną jakość — plaża jest pod stałym nadzorem, stan wody w certyfikowanych kąpieliskach jest systematycznie kontrolowany. Błękitną Flagę w każdym momencie można utracić. Jeżeli zdarzy się, że na plaży wystąpią zanieczyszczenia czy zabraknie ratowników, flaga jest ściągana aż do usunięcia problemu. Plaże, które zostają uhonorowane rozpoznawalnym na całym świecie wyróżnieniem muszą spełniać 33 rygorystyczne wymagania i kryteria” — podczas symbolicznego otwarcia sezonu kąpielowego zaznaczył Renaldas Rimavičius, koordynator Programu Błękitnej Flagi na Litwie. Międzynarodowy Program Blue Flag dla plaż i przystani został uruchomiony we Francji w 1985 r. Od 1987 r. jest obecny w Europie, a od 2001 r. — także poza nią.

## ROZWÓJ INFRASTRUKTURY

Adomas Bužinskas, dyrektor administracji Samorządu Miasta Wilna zaznaczył, że miasto systematycznie dba o rozwój infrastruktury na plażach. „W ciągu ostatnich kilku lat na stołecznych plażach powstały strefy rekreacyjne przystosowane do aktywnego wypoczynku, grillowania i piknikowania. Zbudowano place zabaw dla dzieci, boiska do gry w siatkówkę i koszykówkę, zainstalowano pomosty kąpielowe, stojaki rowerowe, prysznic, toalety, rozwinięto infrastrukturę dla osób z niepełnosprawnością” — podkreślił Bužinskas.



■ Błękitne Flagi przyznano trzem stołeczным kąpieliskom Fot. [www.grinda.lt](http://www.grinda.lt)

Wszyscy mieszkańcy Wilna i goście miasta mogą bezpłatnie korzystać z tych zasobów przez cały rok. Plaże jezior Balsys, Balžio i Gilužio są szczególnie przystosowane dla osób o specjalnych potrzebach. Do wielu plaż prowadzą ścieżki rowerowe. Miasto zadbało też o komfortowy dojazd komunikacją miejską.

## STOŁECZNE KĄPIELISKA

W tym sezonie w Wilnie do 15 września będzie czynnych 13 plaż: nad Wilią w Wołokumpiach i w Żyrmunach, po dwie plaże nad jeziorem Balžio i jeziorem Topele, nad jeziorami Sałata, Balsys, Gilužio, w Grzegorzewie, na Zakrecie i w Dworcach. W Wołokumpiach na II plaży mieści się strefa dla nudystów. — Od 1 czerwca na wszystkich kąpieliskach bez względu na pogodę, w godz. 8.00–20.00 będą obecni ratownicy. Ekipy ratownicze składają się z doświadczonych ratowników, którzy w razie potrzeby potrafią jak najprę-

dziej dotrzeć do tonącego i udzielić kwalifikowanej pierwszej pomocy. Tego lata 60 ratowników Grindy zadba o bezpieczeństwo wypoczywających — mówi „Kurierowi Wileńskiemu” Egidijus Steponavičius, rzecznik prasowy Grindy.

## WODA JEST MONITOROWANA

Wodę w stołecznych kąpieliskach pobiera się i monitoruje pod kątem zanieczyszczenia. Próbkę wody do badań mikrobiologicznych pobierane są przez uprawnionych pracowników. Zostały pobrane przed rozpoczęciem sezonu i będą pobierane co dwa tygodnie aż do jego zakończenia. W ub. tygodniu woda w zbiornikach wodnych odpowiadała wszystkim wymogom, jej temperatura wynosiła 17 stopni C.

Mapę publicznych plaż w Wilnie można znaleźć na stronie internetowej spółki Grinda: <https://www.grinda.lt/vilniaus-miesto-papludimiai/>

# Truskawkowa Pełnia Księżyca, a będzie jeszcze... jesiotrowa!

Aleksander Borowik

Pełnia Księżyca jest jedną z najbardziej odczuwalnych faz naszego naturalnego satelity. Pełnia w czerwcu będzie działać na nas jeszcze silniej. Na niebie ukaże się Truskawkowy Księżyc zwany też Superksiężcem.

## DLACZEGO TRUSKAWKOWY I SUPER?

Czy to oznacza, że ujrzymy różowy księżyc? Otóż określenie Truskawkowy Księżyc wzięło się z przyrody — w tym miesiącu zaczyna się sezon na truskawki.

I dlaczego czerwcową pełnia nazywana jest Superksiężcem? W tym czasie Księżyc znajduje się najbliżej Ziemi, więc jest doskonale widoczny, bo większy niż zwykle.

## KSIĘZYC W SŁOBODZIE

— W nocną niedzielę, 4 czerwca, Księżyc będzie w gwiazdozbiornie Strzelca, nisko nad południowym horyzontem. W tym czasie znajduje się najbliżej Ziemi — w odległości 370 214 km. Średnica tarczy wyniesie 32 minut 16 sekund i będzie o 14 proc. większa niż zwykle. Księżyc podczas pełni oddziałuje na ludzki organizm — jego psychikę. Według szpitalnych statystyk w nocy podczas pełni Księżyca bywa więcej zgonów — opowiada w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” Henryk Sielewicz, słynny astronom-amator z podwileńskiej Słobody.

## I SZELMOWSKO DODAJE CIEKAWOSTKĘ:

— Ale jednocześnie Pełnia Truskawkowego Księżyca, zwanego tak

4 czerwca będzie super pełnia Księżyca, która nazywa się truskawkową. Choć stuprocentowa pełnia trwa tylko przez chwilę, jego moc oddziałuje na mieszkańców Ziemi już kilka dni przed i kilka dni po tym wydarzeniu.



■ Henryk Sielewicz Fot. M.P.

od początku sezonu truskawkowego, sprawi też, że... staniemy się bardzo uczuciowi, nabierzemy ochoty na romantyczne uniesienia oraz romanse... — śmieje się podglądacz nieba.

## BOGATE NAZWAMI PEŁNIE...

Truskawkowy Księżyc nie jest ostatnią pełnią w tym roku. W kolejnych miesiącach jeszcze wielokrotnie spotkamy się z tym niezwykłym zjawiskiem.

Do końca roku czekają na nas jeszcze: Pełnia Koźlego Księżyca w lipcu, Pełnia Księżyca Jesiotrów w sierpniu, Pełnia Księżyca Płonów we wrześniu, Pełnia Księżyca Myśliwych w październiku, Pełnia Bobrzego Księżyca w listopadzie i Pełnia Zimnego Księżyca w grudniu.

\*\*\*

Pełnia Księżyca następuje w momencie, gdy znajduje się dokładnie po przeciwnej stronie Ziemi niż Słońce, a jego tarcza jest oświetlona w całości, w 100 proc. ■

TVP  
WILNO



■ Wschód Księżyca nad Słobodą, o 21 godz. 10 min., podczas półcieniowego zaćmienia Fot. Henryk Sielewicz

# Każde dziecko ma prawo do przeżycia spokojnego dzieciństwa

Honorata Adamowicz

1 czerwca obchodzony jest Międzynarodowy Dzień Dziecka. Alina Žilinaite rzeczniczka prasowa Państwowej Służby Ochrony Praw Dziecka i Adopcji w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” mówi, że bardzo ważne jest pamiętanie o tym, że każde dziecko ma prawo do wolności, szacunku, godności oraz przeżycia spokojnego dzieciństwa.

— W tym roku będziemy obchodzić ważną datę — wkrótce minie 5 lat od przeprowadzenia reformy systemu ochrony praw dziecka. Przyniosła ona namacalne zmiany w ochronie praw dzieci. Dzięki niej możemy o wiele szybciej i sprawniej zapewnić ochronę praw dzieci. Obecnie specjaliści reagują na zgłoszenia przez całą dobę na całej Litwie. Natomiast przed reformą, kiedy ochrona praw dziecka była wdrażana przez samorządy, obrońcy praw osób nieletnich reagowali na zgłoszenia tylko w godzinach pracy. Dziś na każde zgłoszenie o możliwym naruszeniu praw dziecka reagują o każdej porze dnia i nocy — mówi Alina Žilinaite.

## ZAWSZE GOTOWI DO POMOCY

Aby zminimalizować łamanie praw dziecka, a zwłaszcza, aby zapobiec bolesnym tragediom, bardzo ważne są również odpowiednie zmiany w społeczeństwie. Dlatego niezwykle istotne jest reagowanie w sytuacji, gdy widzimy, że dziecko może doświadczać przemocy lub gdy jego prawa są naruszane w inny sposób.

— Obrońcy praw dziecka są zawsze gotowi do pomocy i reagują na każde otrzymane zgłoszenie o możliwych naruszeniach. Badając sprawę, udajemy się do rodziny i zawsze indywidualnie rozmawiamy z każdym z jej członków. Jeżeli wiek i stan zdrowia dziec-

ka pozwala na rozmowę, to rozmawiamy także z nim. Oceniając sytuację w rodzinie, staramy się zidentyfikować ewentualne problemy i wspólnie szukamy najlepszych rozwiązań, które pomogą rodzinie przezwyciężyć trudności i pozwolą każdemu z jej członków poczuć się bezpiecznie. W przypadku sytuacji kryzysowej w rodzinie obrońcy praw dziecka mogą skierować członków rodziny do innych specjalistów — psychologów, lekarzy, pracowników socjalnych, prawników itp. — wymienia przedstawicielka Państwowej Służby Ochrony Praw Dziecka i Adopcji przy Ministerstwie Spraw Socjalnych i Pracy.

## 45 TYSIĘCY DONIESIENI O MOŻLIWYCH NARUSZENIACH

W 2022 r. obrońcy praw dziecka otrzymali ponad 45 tys. doniesień o możliwych naruszeniach praw dziecka. W ciągu pierwszych 4 miesięcy 2023 r. otrzymano ich już prawie 18 tys. Zdecydowana

większość doniesień dotyczy niefizycznej przemocy wobec dziecka. Najczęściej doniesienia mają miejsce w przypadku naruszenia prawa dziecka do godnych warunków życia, edukacji, prawa do komunikacji z rodzicami i krewnymi itp.

## 2 866 OFIAR PRZEMOCY

— Ale, niestety, trzymujemy również doniesienia o przypadkach przemocy wobec dzieci... W ubiegłym roku 2 866 dzieci padło ofiarą przemocy. W pierwszych miesiącach tego roku otrzymaliśmy 1 370 zgłoszeń o możliwej przemocy wobec dzieci. Dlatego niezwykle ważne jest, aby w przypadku podejrzenia, że dziecko doświadcza przemocy fizycznej lub że jego prawa są w inny sposób naruszane, należy aktywnie działać — nie milczeć i zgłaszać to obrońcom praw nieletnich. Tylko wtedy, gdy dowiadujemy się o maltretowanym dziecku, możemy mu pomóc — podkreśla Alina Žilinaite. ■



„Bardzo ważne jest pamiętanie o tym, że każde dziecko ma prawo do wolności, szacunku, godności oraz przeżycia spokojnego dzieciństwa” — mówi przedstawicielka Państwowej Służby Ochrony Praw Dziecka i Adopcji **Fot. M. P.**

# Korupcyjna mapa Litwy: wyzwania stają się cięższe

Antoni Radczenko

Służba Badań Specjalnych (STT) opublikowała wyniki badań opinii publicznej pt. „Korupcyjna mapa Litwy 2022/2023”. Badania zostały przeprowadzone przez centrum badań rynkowych Vilmorus w ciągu czterech miesięcy — od grudnia 2022 do marca 2023. Ogółem na pytania dotyczące korupcji w państwie odpowiedziało 1 001 zwykłych mieszkańców, 500 kierowników podmiotów biznesowych oraz 740 urzędników.

— Generalnie w różnych narodowych oraz międzynarodowych zestawieniach antykorupcyjnych wyniki Litwy powoli stają się lepsze. Z drugiej strony, wyzwania korupcyjne, z którymi teraz mamy do czynienia, stają się cięższe — poinformowała Ieva Dunčkaitė z litewskiego oddziału organizacji międzynarodowej „Transparency International”.

## PROBLEMY SPOŁECZNE:

### KORUPCJA NA PIĄTYM MIEJSCU

Na liście 18 największych problemów społecznych korupcja znalazła się na miejscu 5. Z korupcyjnej mapy Litwy wynika, że większe zagrożenia mieszkańcy dostrzegają w inflacji, małych wynagrodzeniach, problemach w sektorze zdrowia oraz w używaniu substancji narkotycznych. Z badań wynika, że 34 proc. mieszkańców, 32 proc. urzędników oraz 24 proc. szefów spółek uważa, że korupcja nadal pozostaje dużym problemem na Litwie. 27 proc. mieszkańców kraju sądzi, że w ciągu ostatnich pięciu lat skala korupcji zmalała, natomiast 26 proc. sądzi, że sytuacja się pogorszyła. W przypadku urzędników — 66 proc. sądzi, że w ostatnim pięcioleciu korupcja się zmniejszyła. 10 proc. pracowników instytucji państwowych sądzi, że sytuacja się

Nepotyzm, protegowanie kolegów partyjnych i łapówkarstwo — są to podstawowe problemy powiązane z korupcją na Litwie. Organizacja „Transparency International” twierdzi, że wyniki są nie najlepsze, ale sytuacja pozytywnie się zmienia.



Służba Badań Specjalnych opublikowała wyniki badania „Korupcyjna mapa Litwy 2022/2023”

54 proc. mieszkańców Litwy oświadczyło, że łapówkarstwo pozostaje dużym problemem. 10 proc. mieszkańców przyznało, że w ciągu ubiegłego roku musiało dać łapówkę. W przypadku przedstawicieli biznesu — łapówkę dało 5 proc. W przypadku urzędników łapówkę dało zaledwie 1 proc. badanych.

W przypadku przedstawicieli świata biznesu — 32 proc. odpowiedziało, że korupcja w ciągu wymienionego okresu się zmniejszyła, a 21 proc. sądziło inaczej.

„Najnowsze wyniki »Korupcyjnej mapy Litwy« pokazują, że społeczeństwo coraz bardziej poczuwa się do odpowiedzialności za szerzenie się korupcji. Tym niemniej widzimy, że mieszkańcy i szefowie spółek, w odróżnieniu od urzędników państwowych, mniej są gotowi do poinformowania o przestępstwach korupcyjnych” — skomentował wyniki badań Jovitas Raškevičius, tymczasowo pełniący obowiązki dyrektora STT.

## NAJBARDZIEJ SKORUMPOWANE SEKTORY SPOŁECZNO-POLITYCZNE

Do najbardziej skorumpowanych dziedzin życia należą, zdaniem mieszkańców i kierowników firm: sektor zdrowia, sejm, sądy, samorządy oraz partie polityczne.

## 12.&gt;&gt;

Tymczasem urzędnicy państwowi do najbardziej skorumpowanych dziedzin zaliczyli też media. Dla biznesu nieprzejrzyste pozostają również urzędy komornicze, Państwowa Służba Weterynaryjna oraz Państwowa Inspekcja Planowania Przestrzennego i Budowy.

— W ostatnich latach rozmawiamy o tym, jak można określić tzw. dużą korupcję, czyli nepotyzm oraz protegowanie członków partii politycznych. To wymaga nie tylko efektywnych organów praworządności, monitoringu oraz dobrze napisanego prawa, ale również większego udziału mieszkańców i społeczeństwa obywatelskiego. Dzisiaj prawie połowa mieszkańców sądzi, że udział w podejmowaniu decyzji ma tylko określony krąg ludzi — poinformowała Ieva Duncikaitė, której zdaniem w ostatnim roku w społeczeństwie zmalała wiara, że można mieć wpływ na rzeczywistość społeczno-polityczną.

**WKŁAD POLITYKÓW**

Do zmiany zaistniałej sytuacji potrzebny jest udział polityków.

— Sądzę, że muszą być bardziej otwarci, muszą wysłuchiwać zdania różnych grup społecznych, muszą być odpowiedzialni przed społeczeństwem za podejmowane decyzje.

Niemniej ważna kwestia polega na tym, aby instytucje publiczne regularnie się dzieliły informacją ważną dla interesu publicznego — oświadcza przedstawicielka „Transparency International”.

54 proc. mieszkańców Litwy oświadczyło, że łapówkarstwo pozostaje dużym problemem. 10 proc. mieszkańców przyznało, że w ciągu ubiegłego roku musiało dać łapówkę. W przypadku przedstawicieli biznesu — łapówkę dało 5 proc. W przypadku urzędników łapówkę dało zaledwie 1 proc. badanych.

Zdaniem ankietowanych najczęściej z łapówkarstwem mieszkańcy stykają się w republikańskich klinikach i szpitalach (22 proc.) i szpitalach regionalnych (18 proc.). Najmniejsza łapówka w ciągu ostatnich 12 miesięcy wynosiła 20 euro, największa 700 euro. Niestety 63 proc. nadal uważa, że łapówka jest najbardziej efektywnym sposobem załatwienia sprawy. 58 proc. badanych wie, dokąd i kogo musi poinformować o łapówkarstwie i przejawach korupcji. Tym niemniej tylko 17 proc. oświadczyło, że jest gotowa poinformować o korupcji odpowiednio służby.

**KTO ODPOWIEDZIALNY?**

Przede wszystkim ankietowani za wysoki poziom korupcji w kraju odpowiedzialnością obarczają

urzędników, sędziów, prokuratorów oraz polityków. Tym niemniej rośnie świadomość, że odpowiedzialność spoczywa również na samych mieszkańcach, ich bliskich oraz otoczeniu. Tak sądzi 48 proc. mieszkańców, 63 proc. przedstawicieli biznesu oraz 73 proc. urzędników.

Zdaniem Ievy Duncikaitė sytuacja z łapówkarstwem na Litwie również zmienia się na korzyść.

— W ciągu minionej dekady poziom łapówkarstwa mocno się zmniejszył. To oznacza, że z tzw. małą korupcją zaczynamy sobie radzić. Niestety nie udało się wykorzenić tego zjawiska i najbardziej to widać w sektorze zdrowia. W tym sektorze wskaźnik łapówkarstwa jest jeden z najwyższych w UE. Ze światowego barometru korupcji wynika, że 1/5 pacjentów dawała łapówkę w państwowych klinikach i szpitalach, czyli ok. 19 proc. Na Litwie dotyczy to 22 proc. mieszkańców — tłumaczy rozmówczyni.

Jej zdaniem w tej materii również nie da się pominąć kierowników obiektów medycznych.

— Bardzo chciałabym, aby zajmowali bardziej klarowne stanowisko w swych instytucjach i razem ze wspólnotą stawiali przed nią jasne, zrozumiałe i konkretne cele ukierunkowane na zwalczanie ryzyka związanego z korupcją — mówi Duncikaitė.

**JAK JEST ZA GRANICĄ**

Z opublikowanego na początku 2023 r. corocznego Indeksu Percepcji Korupcji „Transparency International” do najbardziej przejrzystych krajów świata należy Dania. Kraj ten uzyskał 90 punktów ze 100 możliwych.

Raport obejmuje 180 krajów. Najgorszy wynik, 12 na 100 pkt, otrzymała Somalia. Średnia unijna wynosi 66 pkt. Poza Danią w światowej czołówce znalazły się Finlandia, Szwecja, Holandia.

Litwa uplasowała się na miejscu 33, a Polska — 45. Najgorsze wyniki w skali Unii Europejskiej mają Węgry, Bułgaria oraz Rumunia. ■

Fot. Marian Paluszkiwicz



Ponad połowa, czyli 54 proc. mieszkańców Litwy oświadczyło, że łapówkarstwo pozostaje dużym problemem

# Nowy system biletowy w stołecznej komunikacji miejskiej

W wileńskich autobusach i trolejbusach został uruchomiony nowy system biletowy. Zainstalowane w pojazdach zbliżeniowe kasowniki elektroniczne umożliwiają skasowanie biletów oraz skontrolowanie ich terminu ważności.

„E-bilety dostępne dla użytkowników karty Vilnietis/JUDU, e-pieniądze oraz aktywowane i nieaktywowane bilety zostały automatycznie przeniesione do nowego systemu. Zmian nie odczują także posiadacze aplikacji mobilnych m.Ticket, Trafi, Statyk ir važiuok. Wszystkie dane zostały automatycznie przeniesione do nowego systemu” – informuje samorządowa spółka Susisiekimo paslaugos.

W przeciwieństwie do starych kasowników, nowe są szybsze, kolory i kontrast na ekranie są bardziej wyraziste. Są też przystosowane dla osób z wadami wzroku – klikając specjalny przycisk na ekranie, można powiększyć obraz, zmienić jego kontrast oraz wybrać funkcję Text-to-Speech, która pozwala urządzeniu na odczytywanie tekstu na głos. Na zakup nowych estońskich aparatów do skanowania biletów wydano prawie 8 mln euro.

## SYSTEM WDRAŻA SIĘ STOPNIOWO

Wdrożenie nowego systemu elektronicznego w pojazdach komunikacji miejskiej odbywa się stopniowo. Do 27 maja, dnia uruchomienia systemu, nowy sprzęt zamontowano w 642 pojazdach, nowe kasowniki w pozostałych 76 najstarszych trolejbusach zostały zamontowane do 30 czerwca. W tych trolejbusach kontrola pasażerów nie była prowadzona do czasu, zanim nie pojawiły się w nich nowe urządzenia.

## BILETY PAPIEROWE U KIEROWCY

Nadal pozostaje możliwość zakupu za gotówkę jednorazowego biletu papierowego u kierowcy.

– Bilety mają teraz na odwrocie kod QR, który trzeba zeskanować



W przeciwieństwie do starych kasowników, nowe są szybsze, kolory i kontrast na ekranie są bardziej wyraziste **Fot. vilnius.lt**

w nowym kasowniku elektronicznym. W pojazdach funkcjonują też stare elektromechaniczne kasowniki biletów papierowych. Pasażerowie posiadający bilety jednorazowe starego typu będą mogli je kasować w starych kasownikach tylko do 31 lipca. Od 1 sierpnia bilety starego typu można będzie wymienić na bilety z kodem QR w punktach obsługi klienta” – mówi w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” Neringa Žukauskaitė, kierowniczka Działu Marketingu i Komunikacji spółki Susisiekimo paslaugos.

## CENY SIĘ NIE ZMIENIA

W pojazdach zainstalowano także m.in. urządzenia automatycznego nadzoru nad ruchem drogowym. Pozwoli to szybciej reagować kierowcom na nieprzewidziane sytuacje na drodze oraz informować pasażerów o możliwych zmianach tras.

– Decyzja o modernizacji systemu skanowania biletów została podjęta, gdyż dotychczasowy system był już przestarzały technologicznie, często dochodziło do zakłóceń technicznych, które powodowały utrudnienia dla pasażerów, kierowców i samego systemu komunikacji miejskiej. W związku ze zmianą systemu ceny biletów nie ulegną zmianie – wyjaśnia Neringa Žukauskaitė.

Obecnie spółka Vilniaus viešasis transportas eksploatuje 657 pojazdów, z czego 405 to autobusy, a 252 – trolejbusy. W 2022 r. z komunikacji miejskiej korzystało codziennie ponad 170 tys. pasażerów.

Odpowiedzi na pytania dotyczące funkcjonowania nowego systemu można uzyskać dzwoniąc do Centrum Obsługi Klienta pod nr. tel. +370 5 210 70 50. ■

**Justyna Giedrojc**  
Na podst. vilnius.lt, inf.wł.

# Remonty dróg: kierowców czekają utrudnienia

W kilku stołecznych dzielnicach trwają remonty nawierzchni. Pytamy samorząd, kiedy dobiegną końca. Zakres planowanych prac jest rekordowy.

„Zawczasu proszę mieszkańców Wilna i gości miasta o cierpliwość — drobne niedogodności dziś są konieczne, aby jutro były lepsze warunki” — mówi mer Wilna Valdas Benkunskas.

## 100 KM NOWEJ NAWIERZCHNI

Remont dróg zakłada ułożenie blisko 100 km nowego asfaltu. Władze Wilna ostrzegają przed zmianami w funkcjonowaniu komunikacji miejskiej oraz utrudnieniami na ulicach podczas najbliższych miesięcy.

— Co roku w stolicy remontowane są kolejne kilometry ulic, odnawiane chodniki oraz wyznaczane nowe ścieżki rowerowe. Zakres zaplanowanych na 2023 r. prac jest rekordowo wysoki. Przykładowo w 2022 r. wyasfaltowano 30 km dróg, czyli około trzykrotnie mniej w porównaniu z rokiem bieżącym. Podobnie jak dotychczas drogowcy będą starali się prowadzić remonty poza godzinami szczytu, część prac wykonywać w nocy. Ważne jest, by uczestnicy ruchu minimalnie odczuli spowodowane remontami niedogodności — informuje „Kurier Wileński” Gabrielius Grubinskas, rzecznik prasowy Samorządu Miasta Wilna.

## 3-LATNI OKRES GWARANCJI

W przypadkach konieczności prowadzenia prac w godzinach szczytu, w celu uniknięcia powstania dodatkowych zatorów, prace będą prowadzone na odcinku przeciwnym do kierunku głównego nurtu lub poprzez remont nie wszystkich pasów ruchu jednocześnie.

Większość prac remontowych na stołecznych ulicach wykonują spółki Grinda, Kerista, YIT Lietuva, Kamitra, Eurovia Lietuva. Główny nacisk położono na ulice w najgorszym stanie. W przypadku każdej ulicy nawierzchnia



Remont stołecznych dróg zakłada ułożenie blisko 100 km nowego asfaltu  
**Fot. Marian Paluszkiwicz**

asfaltowa oraz inne rozwiązania dobierane są indywidualnie z uwzględnieniem natężenia ruchu poszczególnego odcinka jezdni. Na wszystkie prace remontowe obowiązuje 3-letni okres gwarancji — wykonawca, który wykonał remont niespełniający wymogów jakościowych, będzie musiał na własny koszt usunąć wszystkie usterki. W tej sytuacji samorząd nie będzie musiał pokrywać żadnych kosztów.

## KATEGORIE STOŁECZNYCH DRÓG

Łączna długość dróg asfaltowych kategorii A, B i C wynosi 35,8 km — na tych ulicach natężenie ruchu jest najbardziej intensywne, jeździ tam najwięcej pojazdów komunikacji miejskiej. Jeszcze większa uwaga zostanie zwrócona na ulice kategorii D, na których, ze względu na zabudowę mieszkaniową, obowiązuje wolniejszy ruch. W tym roku wyremontowanych zostanie 67,1 km tego rodzaju dróg. Planowany jest również remont ok. 7 km dróg gruntowych.

W tym roku wyremontowanych zostanie 20,3 km i ułożonych będzie kolejnych 5,6 km nowych chodników. Wyremontowanych zostanie też 8 km ścieżek rowerowych. Szczególna uwaga zostanie skierowana na rekonstrukcję schodów — zaplanowano remont prawie 400 metrów schodów.

## NAJWIĘKSZE REMONTY

Samorząd stołeczny zamieścił listę ulic, na których w tym roku zostaną wyremontowane najdłuższe odcinki: **ul. Liepkalnio** — 2 414 m; **ul. Pramonės** — 2 118 m; **al. Savanorių** — 1 814 m; **al. Laisvės** — 1 746 m; **ul. Ateities** — 1 589 m; **ul. Panerių** — 1 403 m; **ul. A. Goštauto** — 1 399 m; **ul. Juodasis kelias** — 1 395 m; **ul. Geležinio Vilko** — 1 159 m; **ul. Ozo** — 1 038 m; **ul. Kalvarijų** — 1 013 m; **ul. Pylimo g.** — 948 m.

Termin zakończenia robót to koniec 2023 r. ■

**Justyna Giedrojė**  
Na pods. vilnius.lt., inf. wł

# Stało się: Po 80 latach w Wilnie znów działa polski, zawodowy teatr

26 maja 2023 r., decyzją ministra kultury Republiki Litewskiej Simonasa Kairysa, Polski Teatr „Studio” w Wilnie uzyskał status teatru zawodowego.

Ilona Lewandowska

— Była to bardzo długa droga, bo faktycznie rozpoczęta jeszcze ok. 2012 r. Można powiedzieć, że prowadziła do tego cała droga naszego rozwoju. Z naszego zespołu wychodzili zawodowi aktorzy, reżyserzy. Oczywiście było więc, że chcieliśmy więcej. Ale tu chcieć nie wystarczy. Konieczna była ciężka praca i wsparcie wielu osób — mówi „Kurierowi Wileńskiemu” Lila Kiejzik, kierownik artystyczny teatru.

Warto zauważyć, że status teatru zawodowego przyznawany jest przez Ministerstwo Kultury RL na podstawie konkretnych wytycznych.

— Musieliśmy wykazać się przede wszystkim regularnym repertuarem na poziomie zawodowym, tzn. realizowanym przez aktorów i reżyserów, którzy ukończyli akademię teatralną. Kolejnym wymogiem było tłumaczenie spektakli i wyświetlanie w ich trakcie napisów w języku litewskim, by były dostępne dla litewskojęzycznego widza. Musieliśmy również odnowić stronę internetową, dostosować do standardów nasz kanał na YouTube. Kolejnym wymaganiem były również recenzje spektakli stworzone przez zawodowych krytyków teatralnych. To naprawdę był ogromny wysiłek, bardzo systematyczny i wymagający stałego podnoszenia poprzeczki — wyjaśnia Edward Kiejzik, dyrektor administracyjny teatru.

## **NIE TYLKO PRESTIŻ, ALE TEŻ WIĘKSZE MOŻLIWOŚCI**

Status zawodowy teatru to nie tylko kwestia prestiżowa, to również wymierne korzyści dla teatrów.

— Decyzja ministra otwiera nam drogę do ubiegania się o środki przewidziane na teatry przez państwo litewskie. Najważniejsze korzyści to zwrot kosztów za wynajęcie sal na nasze spektakle i wydatki na administrację. Budowa struktury



■ Lila Kiejzik

administracyjnej to obecnie jedna z najpilniejszych naszych potrzeb, bo do dalszego rozwoju potrzebujemy profesjonalnego zaplecza. I oczywiście — od tego momentu będziemy mogli składać projekty w ramach konkursów dla litewskich teatrów — dodaje rozmówca „Kuriera Wileńskiego”.

— Będziemy działać w dwóch obszarach. Polski Teatr „Studio”, który otrzymał status zawodowego teatru, będzie działał przede wszystkim w oparciu o zawodowych aktorów i reżyserów. Obok niego istnieć będzie również Polskie Studio Teatralne w Wilnie, które będzie realizować misję towarzyszącą nam od początku, czyli poprzez teatr propagowanie polskiej literatury i języka wśród młodzieży. Mam nadzieję, że uda nam się również doprowadzić do zintensyfikowania współpracy z uczelniami teatralnymi w Wilnie i Warszawie. To wszystko kwestia przyszłości, ale na pewno będziemy mieli teraz większe możliwości — zauważa Edward Kiejzik.

## **WDZIĘCZNOŚĆ I POCZUCIE SPĘLNIONEJ MISJI**

— Dziękujemy ministrowi kultury Litwy Simonasowi Kairysowi i członkom Komisji do spraw sztuki zawodowej, którzy uwierzyli w nas i podjęli tę decyzję. Dziękujemy Ministerstwu Kultury i Dziedzictwa Narodowego Rzeczypospolitej Polskiej i ministrowi Piotrowi Glińskiemu, który wspierał nasze działania. Dziękujemy Instytutowi Teatralnemu im. Zbigniewa Raszewskiego w Warszawie oraz wszystkim instytucjom i organizacjom, które wspierały nas w procesie. Osobiste i najszczerze podziękowanie naszemu przyjacielowi, panu Czesławowi Okinyczycowi, który sprawował pieczę nad formalnym i nieformalnym procesem przez kilka lat — aż do zwycięstwa. Dziękujemy także ambasadzie RP w Wilnie, która zawsze nas wspierała i Fundacji „Pomoc Polakom na Wschodzie im. Jana Olszewskiego”.



16.&gt;&gt;

Nie ukrywam, że to właśnie od 2016 r., gdy prezesem fundacji został Mikołaj Falkowski, było nam o wiele łatwiej dążyć do celu. Prezes był i jest osobiście zaangażowany w sprawę naszego teatru, wspiera nas, ale także motywuje do podejmowania nowych działań. Mogliśmy liczyć także na przychylności Orlen Lietuva, co bardzo ułatwiło nam podejmowanie ambitnych planów. Bardzo ważna jest dla nas także współpraca z TVP Wilno. To nie tylko możliwość pokazywania naszych spektakli szerszej widowni, ale także okazja do współpracy z bardzo dobrymi polskimi reżyserami — wyjaśnia Lila Kiejzik.

— Na pewno nie wymienię teraz wszystkich, którym chcę podziękować, ale naprawdę jestem przekonana, że w tej drodze szło razem bardzo wiele osób, dla których ważny jest polski język i polski teatr w Wilnie. Mam poczucie spełnionej misji, towarzyszą mi dziś ogromne emocje. Cały dzień dzwonię do ludzi, którzy wspierali nas na tej drodze, z którymi ją rozpoczynaliśmy. Dla tych, którzy z panią Janiną Strużanowską zakładali ten teatr, dla jej córki Hanny Strużanowskiej-Balsene to wielki dzień — dodaje kierowniczką teatru.



■ Simonas Kairys

### PRZESZŁO 60 LAT WSPÓLNEJ DROGI

Polskie Studio Teatralne w Wilnie zostało założone w listopadzie 1960 r. jako Polski Zespół Dramatyczny przy Klubie Pracowników Łączności. Była to pierwsza tego rodzaju placówka artystyczna utworzona po wojnie w Wilnie. Do dziś jest ośrodkiem spotkań inteligencji polskiej w Wilnie. Podstawowym celem działalności Teatru jest promocja oraz rozpowszechnianie teatralnej kultury polskiej na Litwie oraz promowanie spuścizny Teatru na Pohulance i Teatru „Reduta” Juliusza Osterwy.

Status polskiego teatru w Wilnie był jednym z tematów wielokrotnie podnoszonym przez wicepremiera profesora Piotra Glińskiego w rozmowach z ministrem kultury Litwy Simonasem Kairysem. Był również przedmiotem rozmowy obu ministrów w miniony wtorek podczas spotkania Trójkąta Lubelskiego w Krakowie.

Przez lata działalności Teatr wystawił ponad 90 spektakli i przedstawień na podstawie utworów dramatycznych, poetyckich, muzycznych. Organizuje również trzy międzynarodowe festiwale teatralne: od 1994 r. Wileńskie Spotkania Sceny Polskiej, od 2012 r. Międzynarodowy Festiwal MonoWschód, a od roku 2020 — Międzynarodowy Festiwal Teatralny „Trans/Misje Balticum”.

Spektakle Polskiego Studia Teatralnego w Wilnie grane były na wielu scenach Polski, Niemiec, Łotwy, Czech, Słowacji, Austrii, Ukrainy, Białorusi, Rosji oraz Wielkiej Brytanii. Teatr współpracuje z wieloma instytucjami teatralnymi w Polsce i na Litwie, a od roku 2020 współpracuje również z Telewizją Polską, czego efektem jest m.in. 8 spektakli dla Teatru Telewizji TVP zrealizowanych wspólnie z TVP Wilno, TVP3 Kraków oraz TVP Kultura. ■

**Fot. Marian Paluszkiwicz**



Przez lata działalności Teatr wystawił ponad 90 spektakli i przedstawień na podstawie utworów dramatycznych, poetyckich, muzycznych. Organizuje również trzy międzynarodowe festiwale teatralne

# Nietoperz to nie wampir! A przyjaciel ogrodnika...

Aleksander Borowik

Tak, tak — nietoperze w waszym sadzie i ogrodzie to przyjaciele! A jak mówi pieszczotliwie na nietoperze, nasz wileński gawędziarz — Wincuk Bałbatunszczyk — šik(š)nosparniai (lit.), *dupy latające...*

Osobiście bardzo lubię oglądać wieczorne loty — tych nocnych jaskółek.

## JAK MYŚLIWCE...

Bezszelstne i podstępnie, jak skradające się „stealthy” — amerykańskie, niewykrywalne dla radarów myśliwce (może kiedyś polecą nad ukraińskim, wolnym niebem), i gwałtownie (nawet na 180 st!) zmieniające swoją trajektorię polowania.

## ZNAK DIABŁA!

Nietoperz ze względu na swój skryty, nocny tryb życia i liczne przesady, nie zawsze jest mile widzianym gościem. Szczególnie często — i równie bezpodstawnie, krąży mit, że w czasie lotu może zaplatać się we włosy.

Niestety, przez długi czas wiedza człowieka na temat nietoperzy była niewielka. Doprowadziło to m.in. do powstania wielu przesądów, czasem absurdalnych. Nietoperze były uznawane (podobnie jak biedna sowa...) za zły omen — znak diabła! Gdy wleciały przypadkiem do domu, zwiastowały nieszczęście, a ponadto łączono je z krwiożerczymi wampirami...

## DŁUGOWŁOSE W STRACHU

Wśród ludzi krąży mit, że w czasie lotu nietoperze mogą zaplatać się we włosy. Z tego powodu szczególnie panicznie się ich boją długowłose panienki... Ale nocne „ptaki”, chociaż nie mają szczególnie dobrego wzroku, orientują się doskonale w terenie i lokalizują ofiary — za pomocą świetnego słuchu, zmysłu powonienia i przede wszystkim zmysłu echolokacji.



Wincuk Bałbatunszczyk  
Fot. Youtube

Człowiek jest więc dla nich zbyt ogromną przeszkodą, aby mogły to zbagatelizować, więc go omijają.

Z reguły nietoperze są owadożerne i najczęściej żywią się nocnymi motylami, chrząszczami (u nas zwane majskimi żukami), świerszczami (nasze koniki polne...), muchami i komarami.

Dzięki temu nietoperze spełniają ważną rolę w zachowaniu równowagi ekologicznej. Jeden osobnik w czasie wieczoru może pożreć nawet 2 000 komarów! ■

## Dowcipy o latających myszach

Malutka myszka zobaczyła nietoperza. Oniemiała; wreszcie zerwała się i co sił pędzi do swojej norki.

– Mamo, mamo! – woła od progu. – Nie uwierzysz – widziałam aniołka!!!

\*\*\*

Wiszą sobie trzy nietoperze w jaskini. Nagle jeden podniósł się do góry. Drugi mówi do trzeciego:

– Patrz, Stefan zemdla!

\*\*\*

Siedzą sobie dwie myszki polne przy worku ziarna w stodole i jedna mówi:

– Wiesz, poznałam wczoraj super faceta! Taki przystojny, inteligentny, doskonale się dogadujemy... O, wiesz, mam nawet jego zdjęcie. Popatrz!

Druga mysz patrzy uważnie na zdjęcie:

– Przecież to cholerny nietoperz!

– A mówił, że jest pilotem...



■ Przez długi czas o nietoperzach wiedzieliśmy bardzo niewiele... Fot. Youtube

## Kalendarz biodynamiczny NA CZERWIEC

1 (czwartek)	I KWADRA		
2 (piątek)			
3 (sobota)			
4 (niedziela)			
5 (poniedziałek)	PEŁNIA		
6 (wtorek)			
7 (środa)			
8 (czwartek)			
9 (piątek)	III KWADRA		
10 (sobota)			
11 (niedziela)			
12 (poniedziałek)			
13 (wtorek)	NÓW		
14 (środa)			
15 (czwartek)			
16 (piątek)			
17 (sobota)			
18 (niedziela)			
19 (poniedziałek)			
20 (wtorek)			
21 (środa)			
22 (czwartek)			
23 (piątek)			
24 (sobota)			
25 (niedziela)			
26 (poniedziałek)			
27 (wtorek)			
28 (środa)			
29 (czwartek)			
30 (piątek)			

### LEGENDA



– tego dnia skupiamy się na roślinach kwiatowych;



– ważny dzień dla roślin liściastych (sałata, szpinak);



– dzień poświęcamy roślinom korzeniowym (marchew, pietruszka);



– odpowiedni dzień na rośliny owocodajne (pomidory, ogórki, jabłonie, porzeczki);



– unikamy wszelkich prac przy roślinach;



– najkorzystniejszy czas do siewu i sadzenia;

## Prace w sadzie i ogrodzie

**Wiosenne prace** przygotowawcze są już skończone, zatem w czerwcu czekają nas głównie bieżące zabiegi pielęgnacyjne. Polecamy praktyczną listę prac do wykonania.

**Walczymy z chwastami** – zajęcie nudne i żmudne, ale konieczne. Warto wrywać je w początkowej fazie wzrostu. Jeśli damy chwastom więcej czasu na rozwój – to zakwitną!

**Systematycznie kosimy trawę**, która dobrze się zagęszcza dzięki temu zabiegowi. Na początku czerwca możemy już skosić także tę część trawnika, gdzie rosły kwiaty cebulowe.

**Na rabacie kwiatowej** systematycznie ogławiamy kwitnące w czerwcu byliny i rośliny cebulowe.

**W warzywniku** zbieramy pierwsze plony, m.in. sałaty i rukolę (rokietę siewną), koper, młode buraczki na botwinę, pierwszą marchewkę. Możemy również obrywać świeży szczypiorek z cebuli, ale tak, aby nie osłabić rośliny (zerwanie jednego lub dwóch liści na pewno nie zaszkodzi cebulce).

**Ogławiamy róże** na bieżąco w trakcie kwitnienia. Dzięki temu lepiej wyglądają, a odmiany powtarzające będą miały więcej pąków kwiatowych.

**Cięcie żywopłotów**, zarówno tych zimozielonych jak i gubiących liście.

**W sadzie** przerzedzamy zawiązki na gruszach, jabłoniach, brzoskwiniach i śliwach. Dzięki temu uzyskamy dorodne owoce oraz zmniejszymy ryzyko chorób grzybowych. Uratujemy też słabsze gałęzie.

**Na tarasie i balkonie** w najgorętszym okresie roku rośliny wymagają szczególnie starannego podlewania, czasami nawet dwa razy dziennie.

**W szklarni** pielęgnujemy resztki sadzonek roślin, które posłużą do uzupełnienia ewentualnych braków na rabatach. Możemy również posiać dwuletnie rośliny ozdobne.

Opr. A. B.

# Lato będzie upalne i suche

Litewski etnolog Libertas Klimka oraz przyrodnik Selemonas Paltanavičius w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” powiedzieli, że tegoroczne lato ma być suche i bardzo ciepłe. Ekspertki z całej Europy również zapowiadają piekielne upały, jakich jeszcze nie było.

Honorata Adamowicz

— Trudno prognozować. Jeden Pan Bóg wie, jakie będzie lato. Ja mogę prognozować tylko na podstawie swoich obserwacji, ale dzisiaj dosyć często się one nie sprawdzają, ponieważ człowiek bardzo namieszał w przyrodzie. Wiem natomiast na pewno, że będzie bardzo sucho. Już teraz widzimy, że trawa jest żółta, a rośliny nie rosną... — mówi Selemonas Paltanavičius, który od lat dzieli się z „Kurierem Wileńskim” prognozami pogody sporządzanymi na podstawie własnych obserwacji.

## CZEKAJĄ NAS KOLEJNE ANOMALIE POGODOWE

Według ekspertów — podobnie jak w ciągu ostatnich kilku lat — czekają nas anomalie pogodowe w postaci nagłych burz, duża zmienność pogody i upały powyżej 30 st. Celsjusza. Narodowy serwis meteorologiczny Wielkiej Brytanii podaje, że temperatury latem 2023 r. sięgać będą nawet 40 st. C.

— Z moich obserwacji wynika, że tegoroczne lato będzie upalne. Przyroda w tym roku obudziła się dosyć szybko. W maju kwitną rośliny, które zakwitać powinny dopiero latem. Zauważyłem też, że rośliny są wycieńczone i niskie, to znaczy, że już jest dość sucho i brakuje dla nich wody. W tym roku kukulka odzywa się dosyć często i głośno, obwieszcza w ten sposób, że lato będzie upalne — zaznacza Paltanavičius.

## BĘDĄ ULEWY I WIATRY

Etnolog Libertas Klimka również mówi, że tegoroczne lato będzie gorące, ale będą też dni wietrzne.



■ Lato 2023 ma być suche i bardzo ciepłe Fot. Marian Paluszkiwicz

— W tym roku lato zapowiada się upalne. Opadów będzie mało, ale pojawiają się dni, kiedy będą ulewy i wiatry. Wszystko wskazuje na to, że w tym roku słońca nie zabraknie. Jeżeli wiosną brzoza wypuści liście wcześniej niż olcha, to lato będzie ciepłe i pogodne. Wcześniejszy rozwój liści u olchy zapowiada natomiast pogodę chłodną i deszczową — podkreśla Libertas Klimka.

## CZERWIEC: SUCHY I UPALNY

Prof. Gintautas Stankūnavičius z Wydziału Hydrologii i Klimatologii Uniwersytetu Wileńskiego w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” również mówi, że tegoroczne lato zapowiada się upalne, co w swoją kolej stanie się sporym wyzwaniem dla ogrodników.

— Czekają nas bardzo suchy okres. Opadów będzie bardzo mało. Czerwiec ma być upalny i suchy. Lato zapowiada się w tym roku cieplejsze niż ostatnio — mówi prof. Stankūnavičius.

## POGODA W EUROPIE

Zdecydowana większość kontynentu może oczekiwać ciepłego lata, a część środkowa i północna wręcz bardzo ciepłego. Amerykańskie modele sugerują, że średnie temperatura nadchodzącego lata będzie o 1–2 st. C. wyższa niż zwykle. Taka anomalia oznaczałaby regularne napływy gorącego, a niekiedy nawet upalnego powietrza. Nieco mniejsze anomalie prognozowane są dla południa Europy. Niewykluczone, że w części Bułgarii, Grecji i Turcji lato będzie nawet chłodniejsze niż zwykle! ■

# Plener malarski „Znad Mereczanki fal”

Wydarzenie było tak owocne, że warto o nim poczytać dwa razy! Redakcja „Kuriera Wileńskiego” otrzymała dwie relacje z pleneru malarskiego, który odbył się w rej. sołecznickim. Poniżej zamieszczamy oba teksty. Cieszymy się, że ziemia sołecznicka posłużyła świetnych natchnieniem do twórczości i współpracy!

W dniach 18-26 maja br. odbył się plener malarski uczniów Liceum Sztuk Plastycznych we Włocławku i ze Szkoły Sztuk Pięknych w Rudominie. Kolejna edycja corocznego pleneru została zatytułowana „Znad Mereczanki fal” i była kontynuacją ubiegłorocznego spotkania, które zaczęło o Pałac Balińskich.

W trakcie poplenerowej wystawy w Jaszunach i spotkania z dyrektorem Piotrem Umańskim doszło do porozumienia w sprawie głębszego poznania piękna ziemi sołecznickiej. Natchnienia i tematów młodzież szu-



Natchnienia młodzież szukała w Jaszunach w okolicy pałacu, na wzgórzu przy zamku-klasztorze w Narwiliszkach, w parku przy odrodzonym dworku w Wilkiszkach **Fot. arch. pryw.**

kała w Jaszunach w okolicy pałacu, na wzgórzu przy zamku-klasztorze w Narwiliszkach, w parku przy odrodzonym dworku w Wilkiszkach.

Ostra praca przyszłych, wielkich artystów, dyskusje i rozważania nad techniką, wielogodzinne szlifowanie

barw i linii odbywały się w atmosferze poznawania nowych miejsc i ludzi. Osobno wspomnieć należy mszę świętą, którą celebrował czcigodny proboszcz dziewieniski, ks. senior Domas Valančauskas. ■

**Kazimierz Karpicz**

## Piękno ziemi sołecznickiej na płótnach

Uczniowie Gimnazjum im. Ferdynanda Ruszczyca w Rudominie oraz Liceum Sztuk Plastycznych we Włocławku od 19 do 24 maja utrwalali na płótnach piękno przyrody okolic Wilkiszek, Dzievieniszek, Narwiliszek i Jaszun. W czasie trwania pleneru przewodził grupie po znanych okolicach Wi-

leńszczyzny dyrektor Zespołu Pałacowo-Dworskiego w Jaszunach Kazimierz Karpicz.

W środę 24 maja o godz. 10.00 w Gimnazjum im. Ferdynanda Ruszczyca w Rudominie nastąpiło otwarcie wystawy poplenerowej „Znad Mereczanki fal” z udziałem dyrekcji gimnazjum, nauczycieli,

uczniów placówek oraz dyrektora Liceum Sztuk Plastycznych we Włocławku Piotra Umińskiego i dyrektora Szkoły Sztuk Pięknych w Rudominie Jerzego Krupiczewicza.

Prace można obejrzeć w „mini galerii” gimnazjum. ■

**Gimnazjum im. Ferdynanda Ruszczyca w Rudominie**



W środę 24 maja w Gimnazjum im. Ferdynanda Ruszczyca w Rudominie nastąpiło otwarcie wystawy poplenerowej „Znad Mereczanki fal” **Fot. archiwum szkolne**

## Spuścił 2 mln l wody, żeby odzyskać telefon



Indyjski urzędnik stracił pracę po tym, jak kazał spuścić 2 mln litrów wody na zaporze w stanie Chhattisgarh. Kiedy robił sobie selfie, do zbiornika wpadł mu telefon. Aparatu szukali nurkowie. Kiedy ich akcja nie przyniosła rezultatów, urzędnik poszedł na całość. Przez trzy dni ze zbiornika wypompowanych zostało miliony litrów wody, tylko dlatego, że Rajesh Vishwas upuścił swój telefon. Kiedy aparat w końcu został znaleziony, był tak zniszczony przez wodę, że nie dało się go uruchomić. Urzędnik twierdził, że musiał odnaleźć telefon, bo zawierał on dane wrażliwe. Został oskarżony o nadużycie swojej pozycji i zwolniony z pracy.

Fot. Pixabay.com

## Utył tak bardzo, że potrzebował ratowników

Służby ratownicze z hiszpańskiego miasta El Prat de Llobregat, na północnym wschodzie Hiszpanii, wydobyły z jednego z mieszkań 48-letniego mężczyznę cierpiącego na nadwagę oraz zaburzenia osobowości. Nie wychodził on z domu od wiosny 2020 r. Wydobyć z domu ważącego 250 kg mieszkańca katalońskiego miasta możliwe było po uprzednim rozbiciu przez koparkę jednej ze ścian bloku. Zanim wydobyto mężczyznę ratownicy musieli wcześniej udrożnić „dostęp do niego”, usuwając kilka ton śmieci. 48-latek ugrzązł w nich, gdyż przez ponad dwa lata nie sprzątał mieszkania. Według informacji przekazanych przez lokalne władze uratowany mężczyzna cierpi na zespół Diogenesa, czyli zaburzenie osobowości przejawiające się skrajnym zaniedbywaniem higieny osobistej. 48-latek wezwał ratunek, kiedy z powodu nagromadzenia śmieci nie mógł wydostać się z jednego z pomieszczeń i został pozbawiony dostępu do jedzenia.

## Ratownicy uratowali małego niedźwiedzia



Trenująca podczas weekendu w górach Hasmas, w środkowej Rumunii, ekipa ratowników wysokogórskich uratowała małego niedźwiedzia. Czteromiesięczne zwierzę, prawdopodobnie porzucone przez matkę, zostało przekazane do specjalistycznego ośrodka medycznego dla dzikich zwierząt. Małego niedźwiadka znaleziono na jednym z drzew w wąwozie. Ratownicy zabrali młodego osobnika po zgłoszeniu zdarzenia Krajowej Agencji Chronionych Obszarów Przyrody Rumunii. Jej władze wydały im polecenie, aby zabrać zwierzę i dostarczyć do ośrodka tejże agencji w mieście Targu Mures.

Fot. Pixabay.com

## Fotomigawka



■ Przejazdźka mini kolejką elektryczną może dostarczyć radość i zabawę niezależnie od wieku Fot. Marian Paluszkiwicz





# TOMEK SIKORA

16-18 06 2023 | Pałac Balińskich w Jaszunach

I MIĘDZYNARODOWE WARSZTATY FOTOGRAFICZNE - SOLECZNIKI 2023

zgłoszenia oraz dodatkowe informacje  
tel.: +370 380 51980, email: [jolanta.provlocka@salcininkalkultura.lt](mailto:jolanta.provlocka@salcininkalkultura.lt)

organizator



sponsor



partner



# 2023 MIĘDZYNARODOWY FESTIWAL TEATRÓW ULICZNYCH SOLECZNIKI



2 CZERWCA

3 CZERWCA

godz. 10:00 | godz. 11:00 | godz. 12:00 | godz. 20:00 | godz. 21:30 | godz. 22:30 | godz. 23:30

podczas festiwalu

Kowieński Państwowy Teatr Lalek (Litwa)  
**warsztaty „Czarujący świat H. K. Andersena”**  
Centrum Kultury w Sołecznikach

Kowieński Państwowy Teatr Lalek (Litwa)  
**prezentacja wystawy lalek warsztaty „Profesja- lalkarz”**  
Centrum Kultury w Sołecznikach

Kowieński Państwowy Teatr Lalek (Litwa)  
**spektakl „Kasztanka”**  
Centrum Kultury w Sołecznikach

Studio Teatru Klaunów „Dulidu” (Litwa)  
**spektakl małego cyrku „Profesor i pchła”**  
Park miejski w Sołecznikach

Teatr „AKT” (Polska)  
**spektakl „Fantomy”**  
Park miejski w Sołecznikach

Teatr Ognia i Cieni „FIRETER” (Bulgaria)  
**spektakl „Kwiat”**  
Park miejski w Sołecznikach

Lwowski Akademicki Teatr „Woskresinnia” (Ukraina)  
**spektakl „Ukraina. Testament Szcwczenki”**  
Park miejski w Sołecznikach

Wystawa lalek  
**Kowieńskiego Państwowego Teatru Lalek**  
Centrum Kultury w Sołecznikach

Wstęp wolny!





**KUPNO**

Najdrożej na Litwie kupujemy lasy (dojrzałe, młode, na drewno, poręby), ziemię i zagrody.

Tel. 8 651 39 039

Kupię las. Rozliczam się od razu. Tel. 8 686 03 070

Kupię mieszkanie. Może być bez remontu. Proponować różne warianty.

Tel. 8 683 73159

**Skupujemy części zamienne do rosyjskich samochodów osobowych i ciężarówek. Tel. (8-5) 269 95 19, 8 698 36 995**

W konkurencyjnych cenach skupujemy samochody. Załatwiamy dokumenty. Wasz samochód – nasza troska. Tel. 8 602 05 044

Skupujemy samochody w dowolnym stanie. Załatwiamy dokumenty. Rozliczamy się na miejscu.

Tel. 8 611 33 626

Kupujemy las (młody, dojrzały), ziemię. Załatwiamy dokumenty. Szybkie rozliczenie.

Tel. 8 606 01 125

**USŁUGI**

Wywóz śmieci. Transport ładunków. Profesjonalny zespół wykona prace wyburzeniowe. Tel. 8 678 003 83; 8 679 46 521

Usługi cmentarne. Montaż pomników, nagrobków, płyta nagrobkowa – grobowce. Renowacja mogił, układanie kostki brukowej, wypełnienie kruszonym kamieniem i inne prace. www.gravas.lt, Vilnius, tel. 8 670 06 868

Pokrycie dachowe, naprawa. Dostawa materiału. Gwarancja pracy. Niedrogo i jakościowo. Tel. 8 606 97 218

Remontujemy pokrycia dachowe, fasady. Wieloletnie doświadczenie. Tanio kompletujemy materiały, udzielamy gwarancji.

Tel. 8 677 34 202

Doświadczony niewidomy masażysta pomoże w łagodzeniu waszych dolegliwości. Różnego typu masaże – od 13 euro.

Tel. 8 675 73 750

Wykonujemy prace wysokiej jakości i w terminie: architektura krajobrazu, układanie kostki brukowej. Doświadczenie 10 lat. Wilno. Tel. 8 684 30 018

Montaż nagrobków. Płyty granitowe. Pomniki. Renowacja grobów. Bezpłatne konsultacje i projektowanie.

www.monumentas.lt

Tel. 8 631 11 105

**SPRZEDAŻ**

Sprzedam suchą tarcicę (tzw. „piłomateriały”) o rozmiarach: 0,1x0,1x6; 0,05x0,200x6; 0,05x0,075x6; 0,02x0,12x6. Tel. 8 618 41 164

**KUPIJEMY LASY**  
DOJRZAŁE, MŁODE,  
NA DREWNO, PORĘBY,  
ZIEMIĘ, ZAGRODY W  
CAŁEJ LITWIE 8 676 41155

UAB „Krekenavos agrofirma“  
**KREKENAVOS SKUPIJEMY BYDŁO**  
KROWY, CIELICE, BYKI  
WEDŁUG WAGI RZEŻNEJ BĄDŹ ŻYWEJ  
WAŻY, PŁACI OD RAZU, TRANSPORTUJE  
TEL. (8 620) 61179

**NAPRAWIAMY**  
• telewizory (LCD, plazmowe)  
• komputery • monitory  
• kamery wideo  
• cyfrowe aparaty fotograficzne  
• wieże muzyczne i inną aparaturę dźwiękową  
• telefony komórkowe, radiotelefony  
• mikrofalówki, odkurzacze.  
Wykonujemy skomplikowany remont.  
Udzielamy gwarancji.  
Vilnius, ul. Kauno 34  
tel. 8 655 22234  
www.taisykla.com

Informuojame žemės sklypo (kadastru Nr. 7944/0001:515), esančio Trakų r. sav. Lentvario m. Gintaro g. 9 paveldėtojus, kad UAB GEODEZIJOS CENTRAS matininkas Antanas Balnis, (kvalifikacijos pažymėjimo Nr. 2M-M-1057) 2023-06-19 11:00-11:30 val. vykdys žemės sklypo (kadastru Nr. 7944/0001:577) esančio Trakų r. sav., Lentvaris, Lelijų g. 17 ribų ženklinimo darbus. Prireikus išsamesnės informacijos, prašom kreiptis į UAB GEODEZIJOS CENTRĄ adresu Pašilaičių g. 17-38, Vilnius, el. paštu info@geocentras.lt arba telefonu 867392494.

Zam. 2080

**PARENGTI SUSIPAŽINIMUI VILNIAUS RAJONO SAVIVALDYBĖS ATLIEKŲ PREVENCIJOS IR TVARKYMO 2021-2027 M. PLANO PROJEKTAS IR SPAV ATASKAITA**

Informuojame, kad parengti Vilniaus rajono savivaldybės atliekų prevencijos ir tvarkymo 2021-2027 m. plano (toliau – Planas) projektas ir strateginio pasiekimų aplinkai vertinimo (SPAV) ataskaita.

Plano rengimo organizatorius – uždaroji akcinė bendrovė „VAATC“, Lvivo g. 89-75, 08104 Vilnius, interneto svetainės adresas <https://www.vaatc.lt/>, tel. (8 5) 213 0397, el. p. [info@vaatc.lt](mailto:info@vaatc.lt).

Su parengtais dokumentais galima susipažinti uždarosios akcinės bendrovės „VAATC“ patalpose adresu Lvivo g. 89-75, Vilnius, interneto svetainėje adresu <https://www.vaatc.lt/apie-bendrove/atliekos-2027/>, ir Vilniaus rajono savivaldybės administracijos patalpose adresu Rinktinės g. 50, Vilnius, nuo 2023 m. birželio 5 d. iki 2023 m. birželio 30 d.

Pasiūlymus dėl Plano projekto ir vertinimo ataskaitos galima teikti raštu Lvivo g. 89-75, 08104 Vilnius, arba el. paštu [info@vaatc.lt](mailto:info@vaatc.lt) iki viešo supažindinimo su Plano projektu ir SPAV ataskaita pradžios ir jo metu. Po viešo supažindinimo pasiūlymai nebepriimami. Teikiant pasiūlymus fiziniai asmenys turi nurodyti vardą, pavardę ir adresą pagal deklaruotą gyvenamąją vietą, juridiniai asmenys – teikiančiojo asmens vardą, pavardę ir savo, kaip juridinio asmens, pavadinimą, buveinės adresą (visais atvejais galima nurodyti elektroninio pašto adresą, telefono numerį, kitus rekvizitus), pasiūlymo teikimo datą, pasiūlymo esmę (pasiūlymas turi būti aiškus ir suprantamas). Raštu pateiktas pasiūlymas turi būti pasirašytas.

Visi gauti pasiūlymai bus išnagrinėti, įvertinti ir nuspręsta, ar atsižvelgti į pasiūlymus, ar juos atmesti. Viešas supažindinimas įvyks 2023 m. liepos 3 d. 18.00 val. nuotoliniu būdu.

Prisijungimo nuoroda (jungtis per naršyklę): [https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting\\_MjA0NjVjMTQtNzMlYi00YzAwLTkwN2I-tYWM1MGM5MwUwZTMw%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2246a6261a-37c5-408c-8854-88dcae0e6831%22%2c%22Oid%22%3a%22e95761e4-b746-4796-bceb-76252aad1959%22%7d](https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MjA0NjVjMTQtNzMlYi00YzAwLTkwN2I-tYWM1MGM5MwUwZTMw%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2246a6261a-37c5-408c-8854-88dcae0e6831%22%2c%22Oid%22%3a%22e95761e4-b746-4796-bceb-76252aad1959%22%7d).

Zam. 2079

<b>TVP</b> <b>WILNO</b>	
7.00	Info Wilno
7.15	Studio Wilno
7.30	Polonia 24
7.55	Bo ja wybieram zdrowie
8.10	Televizier
8.25	Pożyteczni
8.45	„Dialog - życie zapisane w listach” film dok.
9.35	S. anim. „Miś Uszatek”
9.45	Ugotuj nam bajkę
10.05	Gra słów
10.25	Słownik polsko@polski
10.55	Moda na języki
11.15	Wędrowiec Polski
11.45, 21.00	S. „Korona królów. Jagiellonowie”
12.10	S. „Leśniczówka”
12.30	Makłowicz w podróży
13.00	Info Wilno
13.05	Było, nie minęło
13.25	Weterynarze z sercem
13.55	Kabaret za kulisami
14.45	S. „Komisariat”
15.05	S. „Ja to mam szczęście!”
15.30	Dobre historie
16.00	Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20	S. „Egzamin z życia”
17.05	S. „Klan”
17.30	Ugotuj nam bajkę
17.45	S. anim. „Stacyjkowo”
17.55	Czytanie przed spaniem
18.05	S. „Barwy szczęścia”
19.00	Info Wilno
19.15	Studio Wilno
19.40	S. „M jak miłość”
20.30	Wiadomości
21.25	S. „Leśniczówka”
21.45	Dwoje i ich boje
22.45	Informacje kulturalne
23.00	S. „Dom pod Dwoma Orłami”
23.45	Info Wilno
00.05	Studio Wilno
<b>LRT   TV</b>	

6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.02	Dzień dobry, Litwo
6.30, 7.00, 7.30, 8.00,	
8.30	Wiadomości
8.55	S. „Soko Leipzig”
9.40	S. „Alpejscy detektywi”
10.25	S. „Berlińska policja”
11.15	Studio Spraw Bieżących LRT
12.15	Odwrotna strona
13.15	Euromaxx
13.30	Kto i dlaczego?
14.00, 15.00, 16.00	
	Wiadomości
16.30	S. „Zaklinacze koni”
17.15	S. „Wszystko dla pań”
18.00	Kto i dlaczego?
18.30	Ważna godzina
19.30	Nomeda przyszła w gości
20.30	Panorama
21.00	Temat dnia
21.30	Urodzeni w tym samym dniu
22.30	Wiadomości Rowerowe
23.00	S. „Wikingowie”



6.00	Filmy anim.
7.00	Pani chłopka
8.00	S. „Walker, strażnik Teksasu”
10.00	S. „Świeża krew”
11.00	Szeszki 20
12.00	Wiadomości
13.20	Pani chłopka
14.30	S. „Miłosne potyczki”
15.30	S. „Złoty chłopak”
16.30	Dobry wieczór, Litwo
18.30	Wiadomości
19.30	KK2
20.00	Całuję, Ruta
21.00	S. „Potrzebuję miłości”
21.30	Wiadomości
22.30	„Wyścig po życie” thriller
00.15	S. „Czarna lista”

**LRT | PLUS**

6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.05	Druga strona
7.00	Kto i dlaczego?

7.30	Perymetry historii
8.30	Droga
9.00	Dzień dobry, Litwo
11.30	Nasza rosyjska ulica
12.00	Legends. Dziś i na zawsze
13.00	MŚ w koszykówce 3x3
15.50	S. „Berlińska policja”
16.40	„To jest mój ogród”
17.10	„Wojna wraca do domu” film dok.
18.00	S. „Służyć i bronić”
19.00	Fokus
19.30	S. dok. „Wysokie koszty utrzymania”
20.20	„Szkoła kreatywności”
20.30	Panorama
21.00	Temat dnia
21.33	„Undine” melodramat
23.00	„Nieznanzi ludzie”
23.30	Spacery
00.00	Wiadomości DW (ros.)
00.15	Dziś na świecie (ros.)



6.00	Seriale anim.
7.45	„Show dobrego wieczoru”
8.55	S. „W wirze miłości”
10.00	S. „Barrister Babu”
11.00	S. „Nadzieja”
12.00	S. „Niewierna”
14.00	S. „Kobieta niczyja”
15.00	S. anim.
16.00	Wiadomości TV3
16.30	TV Pomoc
18.30	TV3 wiadomości
19.30	W centrum uwagi z E. Jakilaitisem
20.00	S. „Gliny”
21.00	S. „Przekłęci”
21.30	Wieczorne wiadomości TV3
22.30	„Mój przyjaciel szpieg” film fab.
00.25	S. „Prawo i porządek”



6.00	S. „Nieśmiertelny”
7.00, 13.30	Zasady mojej kuchni
8.25, 14.50	S. „Czapla”
9.25, 16.00	S. „Agenci wymiaru sprawiedliwości”
10.35	S. „CSI. Miami”
11.35, 17.30	S. „Policja Chicago”
12.30	S. „Nieśmiertelny”
17.00	Info dzień
18.30	Mistrzostwa LKL. Półfinał
21.00	„Czerwony skorpion” thriller
23.10	„Polowanie na Czerwony Październik” thriller



5.30, 13.00	Nowy dzień
6.30	S. „Jasnowidz”
7.30	Życie w biznesie
8.00	S. „Tajemnica”
9.00, 19.00	S. „Historia jednego przestępstwa”
10.00	S. „Ochroniarz dzieci”
11.00, 21.25	S. „Cyganecka Lala”
12.00	Tworząc Litwę
12.30	Czyste miasta - czysta Litwa
14.00, 0.30	S. „Agenci wymiaru sprawiedliwości”
15.00	S. „Jasnowidz”
16.00, 18.00	Reporter
16.20	Sport. Pogoda
16.30, 23.30	Oponenci
17.30	S. dok. „Nieodnaleziona Rosja”
18.20	Sport. Pogoda
18.30, 23.00	Anatomia mieszkania
20.00, 22.30	Reporter
20.40	Sport. Pogoda
20.50	S. „Jasnowidz”
22.50	Sport. Pogoda



5.40	S. „Hawaii 5.0”
6.30	S. „Anatomia prawdy”
7.30	S. „Cobra 11”
8.30	S. „Przekłęci”
9.00	„Zwiadowca przeszłości”

9.30	S. „Brutto i Netto”
10.30	S. „Simpsonowie”
11.30	S. „Żonaty i z dziećmi”
12.00	S. „Tatusz rządu”
13.00	„Talenty Ameryki”
14.00	S. „Cobra 11”
15.00	S. „CSI. NY”
16.00	S. „Hawaii 5.0”
17.00	S. „Anatomia prawdy”
18.00	S. „Brutto i Netto”
19.00	S. „Współczesna rodzina”
20.00	S. „El Chapo”
21.00	„Za linią wroga” dramat
23.10	S. „Elementary”
23.10	S. „Yellowstone”



6.00	S. „Kadin”
7.00, 17.00	„Rodzinne melodramaty”
8.00	S. „Zakazany owoc”
9.00	S. „Zranione serce”
10.00	S. „Nieśmiertelnik”
11.00	S. „Straż Przybrzeżna”
12.00	S. „Dr House”
13.00, 20.00	S. „Prawo i porządek”
14.00	S. „Major Crimes”
15.00	S. „Anupamaa”
16.00	„Zamienimy się żonami”
18.00	S. „Major Crimes”
19.00	S. „Dr House”
21.00	S. „Steirerblut”
22.55	S. „Beck”
00.50	S. „Spirala”



6.10	S. „Dziedzictwo”
7.00	S. „Wspaniałe stulecie”
8.00	Transmisja Mszy Świętej z Sanktuarium Matki Bożej na Jasnej Górze
8.30	„Dobre historie”
9.00	Wiadomości
9.10	„Kwadrans polityczny”
9.25	„Informacje kulturalne”
9.40	S. „Ranczo”
10.40	S. „Komisarz Alex”

11.40 S. „Ojciec Mateusz”		Extra”	Bona”	ziemi - historia księdza biskupa Czesława Kaczmarka” film dok.
12.30 S. „Leśniczówka”		18.30 „O co chodzi”	18.55 „Światło i szkło”	14.20 „Niedziela”
13.00 Wiadomości	7.00, 23.05 „Polonia 24”	19.00 Panorama	19.15 „Przystanek Historia”	14.30 Msza Święta z Jasnej Góry
13.10 „Agrobiznes”	7.30 „Słownik polsko@polski”	19.20, 22.40 Serwis Info Wieczór	19.30 „Zaginione? Ocalone? Historie zawodów różnych”	15.20 Muzyczne chwile
13.35 „To się opłaca”	8.00 „Co dalej?”	19.35 „O tym się mówi”	19.45 „Paleta dziejów”	15.30 „Powołani”
13.50 S. dok. „Zwierzęta”	8.25, 14.50 „Naj, naj, najważniejsze - Teledyski z koncertu	20.15 Info Kultura	20.00 „Informacje kulturalne”	16.00 Film dok.
15.00 S. „Wspaniałe stulecie”	8.30 „Pytanie na śniadanie” (11.30 „Panorama”)	20.20 „ALARM!”	20.20 S. „Korona królów”	16.50 „Ma się rozumieć”
16.00 Wiadomości	12.05 „Zoom Polonii”	20.30 Wiadomości	20.40 „Tu jest Polska, czyli zwrot w kontynuacji” film dok.	17.00 Informacje dnia
16.20, 21.15 „ALARM!”	12.10 „Nad Niemnem”	21.00 Gość Wiadomości	21.45 „Sierpień 1982” film dok.	17.10 „Z wędką nad wodę w Polskę i świat”
16.35 „Gra słów. Krzyżówka”	12.30, 17.30 S. „Barwy szczęścia”	21.15 „Minęła 20.”	22.05 „New Poland” film dok.	17.35 „Zew natury”
17.05 S. „Dziedzictwo”	13.00 Wiadomości	22.00 „W otwarte karty”	23.00 „Polscy. Seryjni”	18.00 Modlitwa w intencji rodzin i obrony życia poczętego w Kaliszu
18.00 „Teleexpress”	13.15 S. „Blondynka”	22.50 „W tyle wizji”.	23.50 „Polskie 100 lat - Rok 1989 czyli drugi Cud nad Wisłą”	20.25 „Akademia pro-life”
18.20 „Jaka to melodia?”	15.00 „Papcio Chmiel” film dok.	23.30 „W tyle wizji Extra”		20.30 S. anim.
18.55 S. „Klan”	16.00 Wiadomości	00.00 Info Wieczór		21.00 Informacje dnia (wydanie główne)
19.25 S. „Leśniczówka”	16.15 „Kopciuszek” spektakl	00.30 „W akcji”		21.20 Modlitwa różańcowa
20.00 „Jeden z dziesięciu”	17.00 S. „Korona królów. Jagiellonowie”			21.50 „Głos Polski”
20.30 Wiadomości	18.00 Teleexpress	7.00 „Był taki dzień”		22.00 Apel Jasnogórski
21.35 S. „Ojciec Mateusz”	18.20 „Stacja Innowacja”	7.02 „Wojna w eterze”		22.20 Informacje dnia
22.30 „Sprawa dla reportera”	18.45 „Olimpijski Kraków”	7.05 „Informacje kulturalne”		23.00 Telewizyjny Uniwersytet Biblijny
23.30 „Magazyn śledczy Anity Gargas”	18.55 „W obiektywie Polonii”	7.20 „Było, nie minęło”		23.55 Święty na każdy dzień
00.10 „Magazyn kryminalny 997”	19.10 „Wilnoteka”	7.45 „Flesz historii extra”		00.00 „Wędrowiec Polski”
	19.30 „Informacje kulturalne”	8.00 S. „Wojenne dziewczyny”		00.30 Film dok.
8.00 „Muzyczne poranki”	19.45 „Czym żyje świat”	8.45 „Okrasa łamie przepisy”		
8.25, 14.50, 23.00 „Informacje kulturalne”	20.05 „Gra słów. Krzyżówka”	9.10 „Przyrodnik na tropie”		6.00 Fani czterech kótek
8.50 „Eureka biblioteka!”	20.30 Wiadomości	9.45 „Po PRLu”		9.00 Jak to jest zrobione?
9.15 „Niedziela z...”	21.20 S. „Trzeci oficer”	10.10 „Był taki dzień”		10.00 Skarby z szopy
10.10 „Alicja” musical	23.00 „Zoom Polonii	10.15 S. „Samochodzik i templariusze”		10.30 Walka o bagaż
12.00 S. „Dom”	23.35 „Papcio Chmiel” film dok.	10.50 S. dok. „Ludzie i pszczoły”		11.00 Morze złota
13.40 „Dziecko i clown” film dok.	00.30 S. „Leśniczówka”	11.15 „Porucznik Robert Oszek - bohater Niepodległej” film dok.		12.00 Łowcy staroci
15.35 „Tomcio Paluszek” film fab.		12.10 „Leon Prauziński - z ołówkiem i karabi” film dok.		13.00 Łowcy staroci: renowacje
17.20 „Przeciwieństwa i pary: Legendarne hollywoodzkie pary”	6.35, 11.00 Serwis Info Poranek	12.45 „W kotle historii”		17.00 Skarby z szopy
18.25 „Co dalej?”	8.10 „Jedziemy”	13.15 S. „Miasto z morza”		18.00 Łowcy staroci
19.00 „Scena taneczna”	8.50 „Agrobiznes”	14.00 „Papcio Chmiel” film dok.		19.00 Jak to jest zrobione?
19.30 „Operowy zawrót głowy”	9.00 „Jedziemy dalej”	14.55 „Arsenal”		19.30 Jak to działa?
21.00 „Cudowny chłopak” film obycz.	9.20 „Minęła 8.”	15.15 „Sen o Morzach i Koloniach” film dok.		20.00 Fani czterech kótek
23.25 „Bloody Daughter” film dok.	10.10 „Minęła 9.”	16.05 „Giganci historii”		21.00 Łowcy staroci
	10.40 Plan dnia	16.45 „Był taki dzień”		22.00 Łowcy staroci: renowacje
	11.30 Serwis Info Dzień	16.50 „Lena na Bałkanach”		23.00 Dom na piaskach
	13.00 Info Raport	17.15 S. „Wojenne dziewczyny”		00.00 Nagi instynkt przetrwania
	14.30 Serwis Info Dzień	17.55 „Był taki dzień”		
	16.30 Info Dzień (17.45 Info Kultura)	18.00 S. „Królowa		
	18.00 „Teleexpress”			
	18.15 „Teleexpress			

<b>TVP</b> <b>WILNO</b>	
7.00	Info Wilno
7.15	Studio Wilno
7.30	Polonia 24
7.55	Przystanek slow food
8.25	Wilnoteka
8.40	Wojciech Cejrowski - bosko przez świat
9.30	S. anim. „Miś Uszatek”
9.40	Supelkowe ABC
10.00	Gra słów
10.25	Słownik polsko@polski
10.55	Pożyteczni.pl
11.15	Przyrodnik na tropie
11.45	S. „Korona królów. Jagiellonowie”
12.10	S. „Leśniczówka”
12.30	Okrasa łamie przepisy
13.00	Info Wilno
13.05	Wilnoteka
13.20	Goodbye Soviet Union
14.20	Dwoje i ich boje
15.10	S. „Ja to mam szczęście!”
15.35	Rola życia
16.00	Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20	S. „Na dobre i na złe”
17.05	S. „Klan”
17.30	S. anim. „Miś Uszatek”
17.55	S. „Uzdrowisko”
18.20	Unia kulinarna
18.40	Litwa nieoczywista
19.00	Info Wilno
19.15	Studio Wilno
19.30	S. „Ranczo”
20.30	Wiadomości
21.00	„Bilet na księżyc” film obycz.
23.00	Informacje kulturalne
23.15	S. „Ojciec Mateusz”
00.00	Info Wilno
00.20	Studio Wilno
<b>LRT   TV</b>	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.02	Dzień dobry, Litwo

6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30	Wiadomości
8.55	S. „Soko Leipzig”
9.40	S. „Alpejscy detektywi”
10.25	S. „Berlińska policja”
11.15	Studio Spraw Bieżących LRT
12.15	Nomeda przyszła w gości
13.15	Euromaxx
14.00	15.00, 16.00 Wiadomości
16.30	S. „Zaklinacze koni”
17.15	S. „Wszystko dla pań”
18.00	Kto i dlaczego?
18.30	Ważna godzina
19.10	Moja piosenka
20.30	Panorama
21.00	Złoty umysł
22.15	„Kto zawinił?” thriller
00.00	S. „Altes Land”

6.00	Filmy anim.
7.00	Pani chłopka
8.00	S. „Walker, strażnik Teksasu”
10.00	S. „Świeża krew”
11.00	Całuję. Ruta.
12.00	Wiadomości
13.20	Pani chłopka
14.30	S. „Miłosne potyczki”
15.30	S. „Złoty chłopak”
16.30	Dobry wieczór, Litwo
18.30	Wiadomości
19.30	KK2
21.00	„Herkules” film fab.
22.55	„Interstellar” film fab.

<b>LRT   PLUS</b>	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.05	Nomeda przyszła w gości
7.00	Kto i dlaczego?
7.30	„Podróżowanie w czasie”
8.30	Menora
9.00	Dzień dobry
11.30	Śniadanie u sąsiada
12.00	MŚ w koszykówce 3x3

14.50	„Vilnius Mama Jazz 2022”
15.50	S. „Berlińska policja”
16.40	Drogi. Maszyny. Ludzie
17.10	S. dok. „Wysokie koszty utrzymania”
18.00	S. „Służyć i bronić”
18.45	Widokówki z podróży
19.00	Uwaga! Poszukujemy sztuki
19.30	Notatki przyrodnika
20.00	Dzień Kultury
20.30	Panorama
21.00	„Imiona miłości” komedia
22.40	„Niewidzialna” film dok.
00.10	Wiadomości DW (ros.)
00.25	Dziś na świecie (ros.)

6.00	Seriale anim.
7.45	„Gliny”
8.55	S. „W wirze miłości”
10.00	S. „Barrister Babu”
11.00	S. „Nadzieja”
12.00	S. „Niewierna”
14.00	S. „Kobieta niczyja”
15.00	S. anim.
16.00	Wiadomości TV3
16.30	TV Pomoc
17.55	„Talenty grillowe z Lidla”
18.30	TV3 wiadomości
19.30	„Sekretne życie zwierzątek domowych” film anim.
21.15	„Niepamięć” film fab.
23.50	„Morderstwo w odcinkach” thriller

6.00	S. „Nieśmiertelny”
7.00, 13.30	Zasady mojej kuchni
8.25	S. „Czapla”
9.25, 16.00	S. „Agenci wymiaru

10.30	„Orzeł czy reszka”
11.35, 17.30	S. „Policja Chicago”
12.30	S. „Nieśmiertelny”
14.50	S. „Czapla”
17.00	Info dzień
18.30	Mistrzostwa LKL. Finał
21.00	Wrestling
23.00	„Ostateczna rozgrywka” thriller
01.10	„Czerwony skorpion” film fab.



5.30, 13.00	Nowy dzień
6.30	S. „Jasnowidz”
7.30	Pierwszy raz. 60+
8.00	S. „Tajemnica”
9.00	S. „Historia jednego przestępstwa”
10.00	S. „Ochroniarz dzieci”
11.00, 21.25	S. „Cyganecka Lala”
12.00	„Wybieram się na studia”
12.30	Litewskie szkoły
14.00, 0.30	S. „Agenci wymiaru sprawiedliwości”
15.00	S. „Jasnowidz”
16.00, 18.00	Reporter
16.20	Sport. Pogoda
16.30	„Od źródła do studni” film dok.
17.30	S. dok. „Nieodnaleziona Rosja”
18.20	Sport. Pogoda
18.30	S. dok. „Azja 3600”
19.30, 23.00	Pół godziny z Valatką
20.00, 22.30	Reporter
20.40	Sport. Pogoda
20.50	S. „Jasnowidz”
22.50	Sport. Pogoda
23.30	Godzina TV Wolność

5.40	S. „Hawaii 5.0”
6.30	„Anatomia prawdy”
7.30	S. „Cobra 11”
8.30	S. „Przeklećci”
9.00	„Przewodnik

9.30	S. „Brutto i Netto”
10.30	S. „Simpsonowie”
11.30	S. „Współczesna rodzina”
12.00	„Talenty Ameryki”
14.00	S. „Cobra 11”
15.00	S. „CSI. NY”
16.00	S. „Hawaii 5.0”
17.00	S. „Anatomia prawdy”
18.30	S. „Brutto i Netto”
19.00	S. „Żonaty i z dziećmi”
20.00	„Gliny”
21.00	Wiadomości
22.00	„Co robimy w ukryciu” komedia
23.50	„Za linią wroga” dramat



6.00	S. „Kadin”
7.00, 17.00	„Rodzinne melodramaty”
8.00	S. „Zakazany owoc”
9.00	S. „Zranione serce”
10.00	S. „Nieśmiertelnik”
11.00	S. „Straż Przybrzeżna”
12.00	S. „Dr House”
13.00, 20.00	S. „Prawo i porządek”
14.00	S. „Major Crimes”
15.00	S. „Anupamaa”
16.00	„Zamieśmy się żonami”
18.00	S. „Major Crimes”
19.00	S. „Dr House”
21.00	S. „Morderstwa w Sandhamn”
22.55	„Niepokojące zniknięcia. Instynkt macierzyński” detektyw
01.00	S. „Steirerblut”



6.10	S. „Dziedzictwo”
7.00	S. „Wspaniałe stulecie”
8.00	Transmisja Mszy Świętej z Sanktuarium Matki Bożej na Jasnej Górze
8.30	„Agape blisko ciebie”
9.00	Wiadomości

9.10 „Kwadrans polityczny”	Przybory i Jerzego Wasowskiego”	Poranek	film dok.	zielone drzewa” film dok.
9.25 „Informacje kulturalne”	21.00 „Wszyscy wiedzą” film fab.	8.10 „Jedziemy”	15.40 „Paleta dziejów”	14.10 „Sursum Corda - w górę serca!”
9.40 S. „Ranczo”	23.50 „Eureka biblioteka!”	8.50 „Agrobiznes”	15.55 „Był taki dzień”	14.30 Msza święta z Jasnej Góry
10.40 S. „Komisarz Alex”	20.15 „Chavela” film dok.	9.00 „Jedziemy dalej”	16.00 „Giganci historii”	15.20 Muzyczne chwile
11.40 S. „Ojciec Mateusz”		9.20 „Minęła 8.”	16.45 „Wehikuł czasu”	15.30 „Zrozumieć Antycywilizacje”
12.30 S. „Leśniczówka”		10.10 „Minęła 9.”	17.10 „Był taki dzień”	15.55 „Słowo życia”
13.00 Wiadomości		10.40 „W Kontrze”	17.15 S. „Wojenne dziewczyny”	16.00 Koronka do Miłosierdzia Bożego
13.10 „Agrobiznes”	7.00, 23.05 „Polonia 24”	11.30 Serwis Info Dzień	18.00 S. „Królowa Bona”	16.20 „Mocni w wierze”
13.35 „Magazyn Rolniczy”	7.30 „Zakochaj się w Polsce”	13.00 Info Raport	19.00 „Tamtego 1989 roku - Okrągły Stół i wybory”	16.50 „Ma się rozumieć”
13.50 S. dok. „Zwierzęta”	8.00 „Wojciech Cejrowski - bosy przez świat”	14.30 Serwis Info Dzień	19.25 „Światło i szkło”	17.00 Informacje dnia
15.00 S. „Wspaniałe stulecie”	8.30 „Pytanie na śniadanie” (11.30 „Panorama”)	16.30 Info Dzień (17.45 Info Kultura)	19.45 „Przystanek Historia”	17.10 „7. sakrament”
16.00 Wiadomości	12.05 „Zoom Polonii”	18.00 „Teleexpress”	20.00 „Informacje kulturalne”	17.40 „Prosto o gospodarce”
16.20, 21.15 „ALARM!”	12.10 „Stacja Innowacja”	18.15 „Teleexpress Extra”	20.15 S. „Korona królów”	18.00 „Czerwony Dwór” reportaż
16.35 „Gra słów. Krzyżówka”	12.30 S. „Ja to mam szczęście!”	18.30 „O co chodzi”	20.40 „Papcio Chmiel” film dok.	18.30 „Geopolityka”
17.05 S. „Dziedzictwo”	13.00 Wiadomości	19.00 Panorama	21.30 „Gra o koronę” film dok.	19.05 Informacje dnia
18.00 „Teleexpress”	13.15 S. „M jak miłość”	19.20, 22.25 Serwis Info Wieczór	22.25 „Aerial profiles - Północne Włochy z lotu ptaka”	19.15 „Westerplatte Młodych”
18.20 Jaka to melodia?	15.00 „Giganci nauki”	19.35 „O tym się mówi”	23.20 „Szerokie tory”	20.00 „Warto zauważyć...”
18.55 S. „Klan”	16.00 Wiadomości	20.10 Info Kultura	23.50 S. dok. „Wojna o trony. Prawdziwa historia Europy”	20.30 S. anim.
19.25 S. „Leśniczówka”	16.20 S. anim. „Król Maciuś Pierwszy”	20.15 „ALARM!”		21.00 Informacje dnia (wydanie główne)
20.00 „Jeden z dziesięciu”	16.50 S. anim. „Kulfon co z ciebie wyrośnie”	21.00 Gość Wiadomości		21.20 Modlitwa różańcowa
20.30 Wiadomości	17.00 „Szansa na sukces. Opole 2023”	21.15 „Forum”	6.00 „Nie oplataj mnie, śmierci” film dok.	21.50 „Myśląc Ojczyzna”
21.35 S. „Krucjata. Prawo serii”	18.00 Teleexpress	22.00 „W pełnym świetle”	7.00 „Ziemia mojego Zbawiciela” film dok.	22.00 Apel Jasnogórski
23.30 „W jak Morderstwo” komedia	18.20 „Zakochaj się w Polsce”	22.50 „W tyle wizji”	7.35, 10.35, 20.30 Święty na każdy dzień	22.20 Informacje dnia
01.25 S. „Kres niewinności”	18.55 „Polonia Express”	23.30 „W tyle wizji Extra”		23.00 S. „Rodzina Połanieckich”
	19.10 „Niezwykłe historie Biało-Czerwonych”	00.00 Info Wieczór		00.20 „Niedziela”
8.00 „Muzyczne poranki”	19.30 „Informacje kulturalne”	00.30 „W akcji”		00.25 „Regał”
8.50, 23.30 „Informacje kulturalne”	19.45 „Czym żyje świat”		6.00 „Nie oplataj mnie, śmierci” film dok.	
9.00 „Co dalej?”	20.05 „Gra słów. Krzyżówka”	7.00 „Był taki dzień”	7.00 „Ziemia mojego Zbawiciela” film dok.	
9.35 „Mazurki nad Wisłą”	20.30 Wiadomości	7.02 „Wojna w eterze”	7.35, 10.35, 20.30 Święty na każdy dzień	
10.15 „Tomcio Paluszek” film fab.	21.15 S. „Na dobre i na złe”	7.05 „Było, nie minęło”	7.40 „Ze szkolnej ławki”	
12.00 S. „Dom”	22.10 S. „Na sygnale”	7.30 „Informacje kulturalne”	8.55, 18.55 „Poczet wielkich Polaków”	
13.40 „Legends rocka”	22.35 „Taka jak Ty”	8.00 S. „Wojenne dziewczyny”	9.00 Informacje dnia	
14.40 „Uzupełnienie”	23.35 S. „Korona królów. Jagiellonowie”	8.45 „Okrasa łamie przepisy”	9.15, 22.40 „Polski punkt widzenia”	
15.05 „Pan Hulot wśród samochodów” komedia		9.10 „Przyrodnik na tropie”	9.40 „Słowo życia”	
16.50 „Mistrzowie pędzla”	6.35, 11.00 Serwis Info	9.35 „Po PRLu”	9.45 S. anim.	
18.35 „Res Poloniae”		10.15 S. „Stawiam na Tolka Banana”	10.10 „Z wędką nad wodę w Polskę i świat”	
19.15 „Dziecko szczęścia czyli Jeremi Przybora”		10.45 S. dok. „Ludzie i pszczoły”	10.45 „Jestem mamą”	
20.05 „Zimy żal - piosenki Jeremiego		11.15 „Tu jest Polska, czyli zwrot w kontynuacji” film dok.	11.00 Informacje dnia	
		12.20 „Sierpień 1982” film dok.	11.15 „Wyszyński, zakochany prymas” film dok.	
		12.45 „W kotle historii”	12.10 Muzyczne chwile	
		13.15 S. „Miasto z morza”	12.25 „Głos Polski”	
		13.55 „New Poland” film dok.	12.35 „Dar powołania”	
		14.50 „Buntownicza nie z wyboru”	13.00, 19.00 Modlitwa Anioł Pański	
			13.03 Informacje dnia	
			13.20 „Za kratą są	

<b>TVP WILNO</b>	
7.00	Info Wilno
7.15	Studio Wilno
7.30	Polonia 24
7.55	Na sygnale
8.45	Rok w ogrodzie
9.05	Nowe spojrzenie
9.30	Tygiel
9.45	Smaki świata
10.10	S. „Różowy stół odkrywa świat”
10.25	S. „Urwisy z Doliny Młynów”
10.35	S. „Do przerwy 0:1”
11.05	S. „WOW”
11.35	S. „Plebania”
12.20	„Kopernik - muzyczna opowieść o wielkim uczonym” widowisko
13.30	Giganci historii
14.15	Wojciech Cejrowski - bosko przez świat
15.05	Va Banque
16.00	Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20	S. „Ojciec Mateusz”
17.05	Całkiem niezła historia
17.15	S. „Sukces jest kobietą”
17.40	Moda na język polski
18.05	S. „Remiza. Zawsze w akcji!”
19.00	Info Wilno
19.15	Ewangeliarz Litewski
19.25	Co się dzieje?
19.50	wojsko-polskie.pl
20.10	Kamperem po Południu
20.30	Wiadomości
21.00	„Młode wilki” film fab.
22.35	Informacje kulturalne
22.50	Roztańczona Polska
01.00	Nowe spojrzenie
<b>LRT TV</b>	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.02	S. dok. „Zaproszenie do

6.20	podróży” Urodzeni w tym samym dniu
7.15	Moja piosenka
8.30	Nie mam tylu lat
9.00	Dzień dobry, Litwo
9.30	Wiadomości
12.00	S. dok. „Dzikie dzieci”
12.50	„Obok natury” film dok.
13.45	Euromaxx
14.00	Uroczyste obchody 35-lecia Sajudisu i Dnia Sajudisu
15.00	Letni Koncert
15.30	Wiadomości
15.45	Koncert życzeń
17.30	Kuchnia Beaty
18.30	Wiadomości
19.00	„Wielkie wakacje” komedia
20.30	Panorama
21.00	„Złoty umysł”
22.15	„Inicjacja” dramat
00.00	„Imiona miłości” komedia

6.05	Filmy anim.
10.45	„Psy i koty. Odwet Kitty” komedia
12.25	„Zathura - Kosmiczna przygoda” film fab.
14.30	„Czarna owca” komedia
16.15	„Autostrada nadziei” dramat
17.55	W świecie zwierząt
18.30	Wiadomości
19.30	„Kung Fu Panda 2” film anim.
21.20	„Słoneczny patrol” komedia
23.40	„Agenci bardzo specjalni” komedia

<b>LRT PLUS</b>	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.02	„Mój najlepszy przyjaciel”
6.30	Dzieci Tysiąclecia
7.25	Złoty umysł
8.30	Poranny przekładaniec
9.00	Zacznij od siebie

9.30	Nieznani ludzie
10.00	Co dobrego, sąsiedzie?
10.30	Zeszyt wileński
11.00	Jesteśmy z Ukrainy
11.30	Nasza rosyjska ulica
12.00	Sniadanie u sąsiada
12.30	W sercu Litwin
13.30	Perspektywa
14.00	Uwaga! Poszukujemy sztuki
14.30	Odblaski
15.00	Spacery
15.30	Nadzieja po obu stronach Atlantyku
16.00	Mistrzostwa świata w koszykówce 3x3
18.00	„Złote grzyby” film dok.
19.00	Legendy
20.00	To jest kino
20.30	MS w koszykówce 3x3
23.30	„Wszystko nas dzieli” thriller

6.00	Seriale anim.
9.00	„Na zdrowie!”
9.30	„Kuchenne historie”
10.00	„Smacznie aż strach”
10.30	„Pięciogwiazdkowe mieszkanie”
11.00	„Wzywamy lekarza!”
11.30	„Wróżby Kotryny”
12.00	S. dok. „Dzika Patagonia”
13.15	S. dok. „Tajemnice Mekongu”
14.30	„Był sobie pies” komedia
16.30	„Szepty pustyni” dramat
18.30	Wiadomości TV3
19.30	Gra „galvOK”
21.30	„Wyspa tajemnic” thriller
00.15	„Pokój 203” dramat

6.50	na całe życie” S. dok. „Wiosna na farmie Jimmy'ego”
7.55	Ale numer!
8.25	S. dok. „Przyjaciel na całe życie”
9.00, 12.10	„Mania chomikowania”
10.00	S. dok. „Tajemniczy świat sów”
11.05	S. dok. „Wiosna na farmie Jimmy'ego”
13.10	„Wezwanie”
14.10	Bitwa ekstrasensów
17.00	Mistrzostwa LKL. Finał
19.30	„Maska”
22.00	„Morze strachu” thriller
23.50	Wrestling

<b>rytas.tv</b>	
6.00	S. „Tajemnica”
8.00	W kierunku zrównoważonego rozwoju
8.30	Pytanko
9.00	S. „Jasnowidz”
10.00	Sprawa gustu
10.30	Misja - lato
11.00	Stop linia
11.30	Anatomia mieszkania
12.00	„Zmartwychwstanie Litwy” film dok.
14.00	S. „Agenci wymiaru sprawiedliwości”
16.00	Wiadomości
16.30	Litewskie szkoły
17.00	Tworząc Litwę łaźni
17.30	O przyjemnościach
18.00	Wiadomości
18.30	Bushido ring
19.00	S. „Jasnowidz”
20.00	Wiadomości
20.30	S. dok.
22.30	Wiadomości
23.00	„Zmartwychwstanie Litwy” film dok.

6.10	„Wojny magazynowe”
6.35	S. „Wykute w ogniu”
7.30	„Złoto Jukonu”
8.30	„Piekielna droga”

9.30	„Przewodnik budowlany”
10.00	„Autopilot”
10.30	„Gazas dugnas”
11.00	S. dok. „Kacza dynastia”
12.40	S. dok. „Podróż życia”
13.55	„The Challenge: Starcie eksów”
15.00	„Składaki z La Vegas”
16.00	„Wojny magazynowe”
17.30	„Licytacje”
18.00	„Gwiazdy lombardu”
19.00	„Next Level Chef”
20.00	S. „Ostatni taniec”
21.00	Wiadomości
22.00	„Bitwa o Ziemię” film fab.
00.45	„Co robimy w ukryciu” komedia



6.15	„Dziedzictwo obronne na Litwie”
6.45	„100 lat propagandy”
7.15	S. „Mol'far”
8.20	S. „Straż Przybrzeżna”
10.20	S. „Candice Renoir”
11.30	„Małżeństwo warte miliony”
12.30	„Młodzi o 10 lat”
13.30	S. dok. „Pokochaj swój ogród”
14.35	„Zamieńmy się żonami”
15.45	S. „Niewinni”
17.45	S. „Yargi”
18.45	S. „Profesor T.”
19.45	S. „Kapitan Kain”
21.00	S. „Vera”
22.55	„Green Cats” dramat

<b>TVP 1</b>	
6.25	S. „Siedem życzeń”
7.20	„Balans bieli”
8.00	Transmisja Mszy Świętej z Sanktuarium Matki Boskiej na Jasnej Górze
8.40	„Rok w ogrodzie”


9.05 „Rok w ogrodzie Extra”	15.15 „Eureka biblioteka!”	dziennikarski”	17.10 „Nie taka prosta historia”	LEDNICA 2000. Koronka do Bożego Miłosierdzia
9.20 „wojsko-polskie.pl”	15.35 „Niespotykanie spokojny człowiek”	11.00 Serwis Info Dzień weekend	17.35 „Przeszczepianie nadziei” film dok.	17.00 Informacje dnia
9.45 „Pełnosprawni”	16.45 „Teatr dla Dzieci”	16.00 Debata TVP INFO	18.30 „W kotle historii”	17.10 „Historia PL”
10.15 „Sprawa dla reportera”	18.15 „Do dzieła”	16.30 Info Dzień (17.15 Info Kultura)	19.00 S. „Janosik”	18.00 XXVII Spotkanie Młodych LEDNICA 2000. Otwarcie
11.15 „Co jeść, by atować planetę?” film dok.	18.45 „Książd Leon Morin” film obycz.	17.30 „Czym żyje świat Extra”	19.45 „Paleta dziejów”	19.00 Modlitwa Anioł Pański
12.20 „Wiesz czy nie wiesz?”	21.00 „Królowa” film fab.	17.45 Infomed	20.00 „Giganci historii”	19.05 Informacje dnia
13.15 „Shalako” film fab.	22.50 „Informacje kulturalne”	18.00 „Teleexpress”	20.45 „Historia na ten czas”	19.15 „W naszej rodzinie”
15.10 „Z pamięci”	23.15 „Scena muzyczna”	18.15 „Teleexpress Extra”	20.50 „Informacje kulturalne”	20.25 Święty na każdy dzień
15.25 „Okrasa łamie przepisy”	00.20 „Człowiek Słoń” dramat	18.30 „Studio Wschód”	21.05 S. „Dziewczyny ze Lwowa”	20.30 „Manna z nieba”
15.50 XXVII Spotkanie Młodych na Polach Lednickich - Koronka do Bożego Miłosierdzia		19.00 Panorama	21.45 „Działo się w Krakowie”	21.00 Informacje dnia (wydanie główne)
16.45 S. „Korona królów. Jagiellonowie”	7.00 „Polonia 24”	19.20 Serwis Info	21.50 „Szlakiem miejsc niezwykłych”	21.20 Modlitwa różańcowa
18.00 Teleexpress	7.30 „Giganci historii”	19.30 „Kobięcym okiem”	22.00 „Historia w postaciach zapisana”	21.50 „Myśląc Ojczyzna”
18.15 Rozmowa z kard. Kazimierzem Nyczem na Święto Dziękczynienia	8.20 „Balans bieli”	20.00 „Między słowami”	23.45 „Historia dzieje się”	22.00 Apel Jasnogórski
18.40 S. „Ojciec Mateusz”	8.55 „Pytanie na śniadanie”	20.30 Wiadomości		22.20 Informacje dnia
19.40 „Jaka to melodia?”	12.15 „Zoom Polonii”	21.00 Gość Wiadomości	6.25 „Szkoła obmowy, czyli nędza” spektakl	22.40 „Polski punkt widzenia”
20.30 Wiadomości	12.25 S. „Podróż za jeden uśmiech”	21.15 „Minęła 20.”	8.00 S. dok. „Pielgrzym miłości”	23.00 LEDNICA 2000. Nabożeństwo i przejście przez Bramę Rybę
21.15 „ALARM!”	13.00 S. „Tajemnica Sagali”	22.00 „Demaskatorzy”	8.25 „Wędrowiec Polski”	00.00 „Odpowiedzialni za Kościół”
21.35 S. „Komisarz Alex”	14.05 S. „Na dobre i na złe”	22.15 „Śledczym okiem”	8.55 „Poczet wielkich Polaków”	00.30 „Dom w serce wpisany” reportaż
22.30 „Midway” dramat	15.00 „Szansa na sukces. Opole 2023”	22.50 „W tyle wizji”	9.00 Informacje dnia	
01.00 „Szkoła melanżu” komedia	16.40 „Kabaretowe Naj”	23.30 „W tyle wizji Extra”	9.15 „Westerplatte Młodych”	7.00 Jak to jest zrobione?
	17.00 „Kulturalni PL”	00.00 Info Wieczór	10.00 „Pamięć Sybiru” film dok.	9.00 Fani czterech kótek
8.00 „Odrobina mężczyzny na co dzień”	18.20 S. „Siostry”		11.00 Informacje dnia	10.00 Łowcy staroci
8.50 „Informacje kulturalne”	19.10 „Taka to robota czyli kabaretowy przegląd zawodów”	7.30 „Był taki dzień”	11.15 „Retrospekcja”	12.00 Łowcy klasyków
9.15 „O tym, czego jeszcze nie wicie” film dok.	20.00 „Zoom Polonii”	7.35 „Informacje kulturalne”	11.20 „Marianie w Kazachstanie” (3) film dok.	14.00 Łowcy staroci: renowacje
9.55 „Tamte lata, tamte dni”	20.10 „Informacje kulturalne”	7.45 „Było, nie minęło”	11.40 „Polski punkt widzenia”	16.00 Zarobić na kamperach
10.30 „Galeria sztuki na ekranie”	20.30 Wiadomości	8.15 „Saga prastarej puszczy”	12.00 „Kropelka radości”	18.00 Obroncy zabytków
11.35 S. „Parada oszustów”	21.20 S. „Dom pod Dwoma Orłami”	9.05 „Wojownicy czasu”	13.00 Modlitwa Anioł Pański	20.00 Sposób na remont
12.30 „Putośle z Żywca”	22.15 „Karate po polsku” film obycz.	9.30 „W kotle historii”	13.03 Informacje dnia	21.00 Graty Dereka Bieriego
13.10 „Mój wujaszek” komedia	23.55 „Kabaretowe Naj”	10.00 S. „U Pana Boga w ogródku”	13.20 „Warto zauważyć...”	22.00 Niebezpieczny zawód święta
		10.40 „Był taki dzień”	13.50 „7. Sakrament”	23.00 „Ted Bundy: Sztuka kłamstwa” film dok.
	7.00 Serwis Info Poranek	10.45 „Gra o koronę” film dok.	14.20 „Ocalić od zapomnienia”	
	9.30 „W Kontrze”	11.35 „Wehikuł czasu”	14.30 Msza Święta z Jasnej Góry	
	10.15 „Salon	11.55 „Był taki dzień”	15.20 Muzyczne chwile	
		12.00 „Nadmorskie miasta”	15.30 „Niedziela”	
		12.50 S. dok. „Galeria Widmo”	15.35 „Z Parlamentu Europejskiego”	
		13.00 S. dok. „Aerial profiles”	16.00 XXVII Spotkanie Młodych	
		13.50 „Na tropach prehistorii”		
		14.45 „Sen o Morzach i Koloniach” film dok.		
		15.25 „Papcio Chmiel” film dok.		
		16.15 „Tamtego 1989 roku”		
		16.40 „Polskie dziedzictwo”		

<b>TVP</b> <b>WILNO</b>	
7.00	Info Wilno
7.15	Co się dzieje?
7.35	Przyroda- wędką-przyroda
8.00	S. „Na dobre i na złe”
8.45	S. „Remiza. Zawsze w akcji!”
9.40	Rodzinny ekspres
10.05	Detektyw Literka
10.15	S. anim. „Leo da Vinci”
10.30	Studio Raban2
10.55	Ziarno
11.20	Weterynarze z sercem
11.45	S. „Plebania”
12.45	Ewangeliarz Litewski
13.00	Transmisja Mszy Świętej
14.35	Trzeci punkt widzenia
15.10	Unia kulinarna
15.35	Było, nie minęło
16.00	Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20	S. „Stawka większa niż życie”
17.15	S. dok. „Historie solecznickie”
17.45	Litwa nieoczywista
18.05	Szansa na sukces
19.45	Tygiel
20.05	Klub u redaktorów
20.30	Wiadomości
21.05	„Człowiek z żelaza” dramat
22.35	Informacje kulturalne
23.50	„Kopernik - muzyczna opowieść o wielkim uczonym” widowisko
00.55	Sport
01.00	Hity wszech czasów
<b>LRT   TV</b>	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.02	Legends. Dziś i na zawsze
7.00	Weranda
7.30	Świąteczne myśli

8.00	Wyznania
8.30	Na wsi żyć dobrze
9.00	To jest mój ogród
9.30	Notatki przyrodnika
10.00	Encyklopedia Gustawa
10.30	Dzieci tysiąclecia
11.30	Mój najlepszy przyjaciel
12.00	S. dok. „Najdziwsze Indie”
12.55	S. dok. „Uważna Ziemia”
13.30	S. „Młody Montalban”
15.30	Wiadomości
15.45	Na tropach historii
16.45	Dajmy czadu!
18.00	Drogi. Maszyny. Ludzie
18.30	Wiadomości
19.00	Tydzień z Wiadomościami Rowerowymi
19.30	Tydzień. Program spraw publicznych
20.30	Panorama
21.00	Krajowe Nagrody Filmowe „Srebrne Żurawie 2023”
23.00	„Wszystko nas dzieli” thriller
00.40	„Inicjacja” dramat
	
6.05	Filmy anim.. 11.30 „Na tropie Marsupilami” komedia
13.35	„Godziny szczytu 3” film fab.
15.25	„Ojciec” dramat
17.20	Teleloto TV gra
18.30	Wiadomości
19.30	„G.I. Joe. Czas Kobry” film fab.
21.50	„Voyagers” thriller
00.00	„Dzielnica Lakeview” thriller
<b>LRT   PLUS</b>	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.05	Filmy anim.
9.30	S. „Theodosia”
10.00	7 dni Kowna
10.30	Wiara i życie. Prawosławie
11.00	Droga.

<b>Ewangelicy</b>	
11.30	Menora
12.00	Świąteczne myśli
12.30	Transmisja Mszy Świętej
13.40	„Wallace i Gromit” film anim.
14.40	„Wiatr w mieście Trąba” bajka muz.
15.30	MŚ w koszykówce 3x3. Finały
20.00	Krajowe Nagrody Filmowe „Srebrne Żurawie 2023”
21.00	Luka Šulic gra „Cztery pory roku Vivaldiego” koncert
22.00	Międzynarodowy Festiwal Poezji „Wiosna Poezji 2023”
23.10	„Złote grzyby” film dok.
00.10	„Niewidzialna” film fab.
	
6.00	Seriale anim.
9.00	„Zagroda marzeń”
9.30	„La Maistas”
10.00	„Świat według kobiet”
11.00	„Sady marzeń”
12.00	S. dok. „Dzika Patagonia”
13.05	S. dok. „Tajemnice Mekongu”
14.15	„Potyczki z tatą” komedia
16.35	„Super tata” komedia
18.30	Wiadomości TV 3
19.30	„TV3 Urodzinowe show”
21.30	„Drapacz chmur” thriller
23.25	„Riddick” thriller
	
6.00	Infokomentarze z Arnasem Mazetisem
7.00	Mieszkam tu
8.00	Kolory lasu
8.30	Róg tura
9.00	Strongmani
10.00	S. dok. „Tajemniczy świat

<b>sów”</b>	
11.00	S. dok. „Wiosna na farmie Jimmy'ego”
12.05	„Mania chomikowania”
13.05	„Wezwanie”
14.05	„Bitwa ekstrasensów”
17.00	Mistrzostwa LKL. Finał
19.30	S. „FBI”
21.30	S. „Czarna lista”
22.30	„Ring - Krąg 2” thriller
00.45	„Morze strachu” thriller
	
6.00	S. „Tajemnica”
8.00	S. dok. „Ludzie latarni”
8.30	Akademia wsi
9.00	S. „Jasnowidz”
10.00	W świecie koszykówki
10.30	Przysmaki z grilla
11.00	Kod zdrowia
12.00	S. „Ochroniarz dla dzieci”
14.00	S. „Agenci wymiaru sprawiedliwości”
16.00	Wiadomości
16.30, 21.30	24/7
17.30, 22.00	Pół godziny z Valatką
18.00	Wiadomości
18.30	W świecie koszykówki
19.00	S. „Jasnowidz”
20.00	Wiadomości
20.30	S. „Na tropie zabójców”
22.30	Wiadomości
23.00	S. „Ochroniarz dzieci”
	
6.10	„Wojny magazynowe”
6.35	S. „Wykute w ogniu”
7.30	„Złoto Jukonu”
8.30	„Piekielna droga”
9.30	„Na jednym końcu haczyk”
10.00	„Zwiadowca przeszłości”
10.30	„E-gazas dugnas”
11.00	S. dok. „Na dwóch kołach. Podróże”

11.30	S. dok. „Galapagos 3D”
12.45	S. dok. „Podróż życia”
13.55	„The Challenge: Starcie eksów”
15.00	„Składaki z La Vegas”
16.00	„Magazynowe wojny”
17.30	Piłkarska Opibet A liga. „Žalgiris”- „Šiauliai”
20.00	S. „Ostatni taniec”
21.00	Wiadomości
22.00	„NBA Action”
22.30	S. dok. „Po zakończeniu burzy”
	
6.15	„Dziedzictwo obronne na Litwie”
6.45	„100 lat propagandy”
7.15	S. dok. „Pokochaj swoj ogród”
8.20	S. „Straż Przybrzeżna”
10.20	S. „Candice Renoir”
11.30	„Małżeństwo warte miliony”
12.30	„Przyjęcia z Rachel Allen”
13.00	Pozdrowienia
15.45	S. „Niewinni”
17.45	S. „Yargi”
18.45	S. „Perła Whitstable”
19.45	S. „Kapitan Kain”
21.00	S. „Francuskie morderstwa”
23.05	„Złap mnie, jeśli potrafisz” dramat
<b>TVP 1</b>	
6.05	„Sprawa dla reportera”
7.00	Słownik polsko@polski
7.25	„wojsko-polskie.pl”
7.55	„Słowo na niedzielę”
8.00	Transmisja Mszy Świętej z Sanktuarium Matki Boskiej na Jasnej Górze



9.00 „Tydzień”	film obycz.	18.00 „Teleexpress”	17.35 „Nie taka prosta historia”	17.10 Koncert życzeń
9.30 „Idź za Barankiem - XXVII Spotkania Młodych Lednica 2000”	23.30 „Informacje kulturalne”	18.15 „Teleexpress Extra”	18.00 „Giganci historii”	17.45 „Robi” film dok.
10.05 „Artur i Minimki 3: Dwa światy” film anim.	00.35 Prolog 30. Festiwalu Kultury Żydowskiej - koncert muzyki Dawida Bajgelmana	18.30 Teleexpress na deser	18.45 „Zaginione? Ocalone? Historie zawodów różnych”	18.00 „Zostań żołnierzem RP”
11.55 S. „Janosik”		19.00 Panorama	19.00 S. „Janosik”	18.15 Muzyczne chwile
12.55 „Między ziemią a niebem”	7.00 „Giganci nauki”	19.25 „Studio Zachód”	19.45 „Sen o Morzach i Koloniach” film dok.	18.30 „Sól Ziemi”
(13.00 Modlitwa Anioł Pański)	7.45 S. „Zmiennicy”	19.50 „INFO V4+”	21.15 „Informacje kulturalne”	18.55 „Poczet wielkich Polaków”
13.45 S. „Wspólny dom”	8.55 „Pytanie na śniadanie”	20.05 „Głębia ostrości”	21.30 S. „Dziewczyny ze Lwowa”	19.00 Modlitwa Anioł Pański
14.05 S. dok. „Wodopój. Afrykańska oaza zwierząt”	12.45 „Zoom Polonii”	20.30 Wiadomości	22.15 „Ostatnia akcja” komedia	19.05 Informacje dnia
15.00 „Z pamięci”	12.50 „Słowo na niedzielę”	21.00 Gość Wiadomości	23.45 „Wszystko co kocham” film obycz.	19.15 „Rozmowy niedokończone”
15.10 S. „Komisarz Alex”	13.00 Transmisja Mszy Świętej	21.15 „Minęła 20.”		20.25 Święty na każdy dzień
16.00 „W jak Morderstwo” komedia	14.30 „Idź za Barankiem”	22.00 „Gdzie jest Pan Cogito?”	6.00 „Żołnierz Kościoła” film dok.	20.30 S. anim.
18.00 Teleexpress	15.15 S. „Zmiennicy”	22.50 „Strefa starcia”	7.00 „Jestem mamą”	21.00 Informacje dnia
18.35 „Wiesz czy nie wiesz?”	16.20 „Niedziela z...”	00.00 Info Wieczór	7.15 „Mocni w wierze”	21.20 Modlitwa różańcowa
19.40 „Jaka to melodia?”	17.00 „Wojciech Cejrowski - boso przez świat”		7.45 „Regał”	21.50 „Myśląc Ojczyzna”
20.30 Wiadomości	17.30 „Polacy to wiedzą!”	7.30 „Był taki dzień”	8.20 „Navigare Necesse est” reportaż	22.00 Apel Jasnogórski
21.20 „Nocna zmiana po latach” film dok.	17.55 „Zoom Polonii”	7.35 „Informacje kulturalne”	8.45 „Ocalić od zapomnienia”	22.20 Informacje dnia
22.20 „Anglik, który mnie kochał” film fab.	18.00 Teleexpress	7.45 „Miejsce z historią”	8.55 „Poczet wielkich Polaków”	22.40 „Retrospekcja”
00.05 „Midway” dramat	18.20 S. „Siostry”	8.00 „Tu jest Polska czyli zwrot w kontynuacji” film dok.	9.00 „Słowo życia”	22.45 „Stan bezpieczeństwa państwa”
	19.10 „Kabaretowe Naj”	9.00 Msza greckokatolicka	9.05 „Polski punkt widzenia”	22.55 Święty na każdy dzień
8.00 „Odrobina mężczyzny na co dzień”	19.35 „Co dalej?”	9.55, 20.25 „Terrorysta od Pana Boga św. Andrzej Bobola” film dok.	9.25 Święty na każdy dzień	23.00 „Jan Paweł Wielki. Papież, który tworzył historię” film dok.
9.00 Liturgia prawosławna z cerkwi św. Dymitra w Hajnówce	20.10 „Informacje kulturalne”	10.45 „Ci cholerni Polacy. Lotnictwo polskie 1939-1945”	9.30 „Z Parlamentu Europejskiego”	00.00 „Jak my to widzimy- z daleka widać lepiej”
10.05 „Od ucha do ucha”	20.25 „Zoom Polonii”	11.00 S. „U Pana Boga w ogródku”	10.00 S. dok. „Prymas Stefan Wyszyński”	00.30 „Tam, gdzie Bóg płacze”
10.40 S. Szpital na peryferiach”	20.30 Wiadomości	11.45 „W kotle historii”	10.10 Spotkanie z Magdą Buczek	
11.55, 23.55 „Trzeci punkt widzenia”	21.20 S. „Komisarz Alex”	12.10 „Wyspiański - Kraków - Melancholia” film dok.	10.15 „Manna z nieba”	7.00 Jak to jest zrobione?
12.35 „Królowa” film fab.	22.15 „Teatr Telewizji - Przerwanie działań wojennych”	13.00 „Był taki dzień”	10.30 Msza święta z Jasnej Góry	9.00 Fani czterech kółek
14.25 „Wędrowiec Polski”	23.45 „Muzyczne NAJ”	13.05 „Przestrzeń pamięci”	11.35 „Niedziela”	10.00 Jak to jest zrobione?
15.05 „Opera Nova w Bydgoszczy”		13.30 S. dok. „Wszystkie kolory świata”	11.40 „Od zmierzchu do świtu” film dok.	11.00 Łowcy staroci
17.25 S. „Parada oszustów”	7.00, 10.35 Serwis Info Poranek	14.20 S. „Galeria Widmo”	12.30 S. dok. „Tajemnice Watykanu”	12.00 Dom na piaskach
18.15 „Niedziela z...”	9.30 „W Kontrze”	14.30 „Historia w postaciach zapisana”	13.00 Modlitwa Anioł Pański	14.00 Walka o bagaż
20.00 „Młody Tancerz Roku 2023”. Finał	10.10 „Magazyn śledczy Anity Gargas”	16.15 „Biblioteka człowieka myślącego”	13.15 „Papież Polak do rodaków”	16.00 Obroncy zabytków
21.45 „Billy kłamacz”	10.50 „Woronicza 17”	16.30 „Lena na Bałkanach”	14.15 „Zerwany kłós” film fab.	18.00 Sposób na remont
	12.00, 14.00, 16.15, 17.30 Serwis Info Dzień weekend	16.55 „Światło i szkło”	15.55 „Słowo życia”	19.00 Zarobić na kamperach
	13.00 „Czym żyje świat Extra”	17.10 „Arsenal”	16.00 „Wieś - to też Polska”	20.00 Wojny hotelowe
	13.30 „Nie da się ukryć”		17.00 Informacje dnia	21.00 Parker na złotym szlaku
	16.00 „Za kulisami”			22.00 Napad od wewnątrz
	16.50 „Ludzie z miasta”			00.00 Ocalić dom
	17.00 „Okiem wiary”			

<b>TVP</b> <b>WILNO</b>	
7.00 Klub u redaktorów	
7.20 Nowe spojrzenie	
7.45 Starszaki	
8.10 Było, nie minęło	
8.35 Fajna Polska	
9.20 S. anim. „Różowy stoń odkrywa świat”	
9.35 Jak to działa	
10.00 Gra słów	
10.25 Słowni polsko@polski	
10.50 Piosenka u Ciebie	
11.15 S. dok. „Dzika Polska”	
11.40 S. „Ranczo”	
12.30 Kuchnia dwudziestolecia	
13.00 Info Wilno	
13.05 Tygiel	
13.20 Klub u redaktorów	
13.45 Hity wszech czasów	
14.45 S. „Sukces jest kobietą”	
15.10 Gra słów	
15.35 Moda na język polski	
16.00 Koronka do Miłosierdzia Bożego	
16.20 S. „Czas honoru”	
17.05 S. „Klan”	
17.30 Różowy Stoń odkrywa świat	
17.45 Jak to działa	
18.05 S. „Barwy szczęścia”	
19.00 Info Wilno	
19.15 Studio Wilno	
19.40 S. „M jak miłość”	
20.30 Wiadomości	
21.00 S. „Korona królów. Jagiellonowie”	
21.25 S. „Leśniczówka”	
21.45 Wielcy Polacy, wielkie historie	
22.45 Informacje kulturalne	
23.00 S. „Młody Piłsudski”	
23.45 Info Wilno	
00.00 Studio Wilno	
00.15 Sport	
00.25 Unia kulinarna	
00.40 Wilnoteka	
<b>LRT   TV</b>	
6.00 Hymn Republiki	

Litewskiej	
6.00 Dzień dobry Litwo	
6.30, 7.00, 7.30, 8.00,	
8.30 Wiadomości	
8.55 S. „Soko Leipzig”	
9.40 S. „Alpejscy detektywi”	
10.25 S. „Berlińska policja”	
11.15 LRT Studio spraw bieżących	
12.15 Kuchnia Beaty	
13.15 „Euromaxx”	
13.30 Kto i dlaczego?	
14.00 Dzień dobry Litwo	
14.00, 15.00, 16.00, Wiadomości	
16.30 S. „Zaklinacze koni”	
17.15 S. „Wszystko dla pań”	
18.00 Kto i dlaczego?	
18.30 Ważna godzina	
19.30 Styl	
20.30 Panorama	
21.00 Temat dnia	
21.30 Wiadomości rowerowe	
22.00 S. „Wikingowie”	
22.50 S. „Morderstwa w Pembrokehire”	
23.45 S. „Soko Leipzig”	
	
6.00 Filmy anim.	
7.00 S. „Ratownicy”	
8.00 S. „Walker, strażnik Teksasu”	
10.00 S. „Świeża krew”	
11.00 Całuję. Ruta	
12.00 Wiadomości	
13.20 Pani chłopka	
14.30 S. „Miłosne potyczki”	
15.30 S. „Złoty chłopak”	
16.30 Dobry wieczór, Litwo	
18.30 Wiadomości	
19.30 KK2	
20.00 Od...do...	
20.30 Pani chłopka	
21.30 Wiadomości	
22.30 „Aloha” komedia	
00.35 S. „Czarna lista”	
<b>LRT   PLUS</b>	
6.00 Hymn Republiki Litewskiej	
6.05 Kuchnia Beaty	
7.00 Kto i dlaczego?	
7.30 Nomeda przyszła	

w gości	
8.30 Fokus	
9.00 Dzień dobry, Litwo	
11.30 „Co lepsze, sąsiedzie?”	
12.00 „Dzień Kultury”	
12.30 „Nieznani ludzie”	
13.00 Perspektywa	
13.30 „Uwaga! Poszukujemy sztuki”	
14.00 Koncert życzeń	
15.35 Urodzony, by się cieszyć.	
15.45 S. dok. „Wesoły aż do śmierci. dystrykt stołeczny”	
16.35 „Encyklopedia Gustawa”	
17.05 „Dzieci tysiąclecia”	
18.00 S. „Służyć i bronić”	
19.00 „Gen ciekawości”	
19.30 „Luchino Visconti. Prawda i pasja” film dok.	
20.30 Panorama	
21.00 Temat dnia	
21.30 S. dok. „Londyn wzywa. Nieopowiedziana historia brytyjskiego popu”	
23.20 „Nadzieja po obu stronach Atlantyku”	
23.45 Widokówki z podróży	
00.00 Wiadomości DW (ros.)	
00.15 Dziś na świecie (ros.)	
	
6.00 Seriale anim.	
8.15 „Sekretne życie zwierzaków domowych” komedia	
10.00 S. „Barrister Babu”	
11.00 S. „Nadzieja”	
12.00 S. „Niewierna”	
14.00 S. „Kobieta niczyja”	
15.00 S. anim.	
16.00 Wiadomości TV3	
16.30 TV Pomoc	
18.30 TV3 wiadomości	
19.30 S. „Szaleni sąsiedzi”	
20.30 S. „(nie)Wszystko	

wliczone”	
21.30 Wieczorne wiadomości TV3	
22.30 „S.W.A.T: Miasto w ogniu” thriller	
00.25 S. „Prawo i porządek”	
	
6.00 S. „Nieśmiertelny”	
7.00, 13.30 Zasady mojej kuchni	
8.25 S. „Czapla”	
9.25, 15.55 S. „Agenci wymiaru sprawiedliwości”	
10.30 S. „Wezwanie”	
11.35, 17.30 S. „Policja Chicago”	
12.30 S. „Nieśmiertelny”	
14.50 S. „Czapla”	
17.00 Dzień info	
18.30 Mistrzostwa LKL. „7bet-Lietkabelis” - „CBet”	
21.00 „Raid” thriller	
23.05 S. „Czarna lista”	
<b>rytas.tv</b>	
5.45 Bushido ring	
6.30 S. „Jasnowidz”	
10.00 24/7	
11.00, 21.25 S. „Cyganecka Lala”	
12.00 Wybieram się na studia	
12.30 Akademia wsi	
13.00 Nowy dzień	
14.00, 0.30 S. „Agenci wymiaru sprawiedliwości”	
15.00 S. „Jasnowidz”	
16.00, 18.00 Reporter	
16.20 Sport. Pogoda	
16.30 Litwa na żywo	
17.00 Trzymajcie się	
18.20 Sport. Pogoda	
18.30 S. dok. „Azja 3600”	
19.00 S. „Historia jednego przestępstwa”	
20.00, 22.30 Reporter	
20.20 Sport. Pogoda	
20.50 S. „Jasnowidz”	
22.50 Sport. Pogoda	
23.00 Pytanko	
23.30 Trzymajcie się	
	

6.30, 17.00 „Anatomia prawdy”	
7.30 S. „Cobra 11”	
8.30 „Autopilot”	
9.00 S. „Gazas dugnas”	
9.30 S. „Brutto i Netto”	
10.30 S. „Simpsonowie”	
11.30 S. „Współczesna rodzina”	
12.00 „Talenty Ameryki”	
14.00 S. „Cobra 11”	
15.00 S. „CSI. NY”	
16.00 S. „Hawaii 5.0”	
18.00 S. „Ostrożnie - rodzina!”	
19.00 S. „Współczesna rodzina”	
20.00 S. „El Chapo”	
21.00 „Sahara” komedia	
23.30 „Laleczka Chucky” film fab.	
	
6.00 S. „Kadin”	
7.00, 17.00 „Rodzinne melodramaty”	
8.00 S. „Zakazany owoc”	
9.00 S. „Zranione serce”	
10.00 S. „Nieśmiertelnik”	
11.00 S. „Straż Przybrzeżna”	
12.00 S. „Dr House”	
13.00, 20.00 S. „Prawo i porządek”	
14.00 S. „Major Crimes”	
15.00 S. „Anupamaa”	
16.00 „Zamieśmy się żonami”	
18.00 S. „Major Crimes”	
19.00 S. „Dr House”	
21.00 S. „Zgony nad jeziorem”	
22.55 S. „Francuskie morderstwa”	
01.00 S. „Spirala”	
<b>TVP 1</b>	
6.15 S. „Dziedzictwo”	
7.05 S. „Klan”	
7.30 S. „Leśniczówka”	
8.00 Transmisja Mszy Świętej	
8.30 „Studio Raban”	
9.00 Wiadomości	
9.10 Kwadrans polityczny	
9.25 Informacje kulturalne	
9.40 S. „Ranczo”	

10.40 S. „Komisarz Alex”		11.30 Serwis Info Dzień	16.45 „Był taki dzień”	Jasnej Góry
11.35 S. „Ojciec Mateusz”		13.00 Info Raport	16.50 „Giganci nauki”	15.20 Muzyczne chwile
12.25 S. „Korona królów. Jagiellonowie”	7.00 „Polacy to wiedzą!”	14.30 Serwis Info Dzień	17.00 S. „Najdłuższa wojna nowoczesnej Europy”	15.30 S. „Rodzina Połanieckich”
13.00 Wiadomości	7.30 „Przygoda - wyzwanie - braterstwo”	16.30 Info Dzień	17.55 S. „Królowa Bona”	16.50 „Ma się rozumieć”
13.10 „Agrobiznes”	7.50 „Kalendarium Powstania Styczniowego 1863”	17.30 „Rodzina i praca”	18.45 „Emanuel Schlechter. Szlagworty niezapomniane” film dok.	17.00 Informacje dnia
13.35 „Magazyn Rolniczy”	8.00 „Smaki świata”	17.40 Info Dzień (17.45 Info Kultura)	19.40 „Flesz historii”	17.10 „Sanktuaria polskie”
13.55 S. dok. „Wodopój. Afrykańska oaza zwierząt”	8.30 „Pytanie na śniadanie” (11.35 „Panorama”)	18.00 „Teleexpress”	20.00 „Informacje kulturalne”	17.30 „Porady medyczne bonifratrów”
15.00 S. „Wspaniałe stulecie”	12.10 „Polonia Express”	18.15 „Teleexpress Extra”	20.15 S. „Korona królów”	17.55 Święty na każdy dzień
16.00 Wiadomości	12.30 S. „Barwy szczęścia”	18.30 „O co chodzi”	21.05 S. „Doktor Murek”	18.00 „Świadkowie”
16.20 ALARM!	13.00 Wiadomości	19.00 Panorama	23.10 S. „Boża podszewka”	18.30 Spotkanie Rodziny Radia Maryja w Lublinie
16.35 „Gra słów. Krzyżówka”	13.15 S. „Komisarz Alex”	19.20 Serwis Info Wieczór	00.10 „Flesz historii”	21.00 Informacje dnia (wydanie główne)
17.05 S. „Dziedzictwo”	14.05 „Party przy świecach” film TVP	19.35 „O tym się mówi”		21.20 Modlitwa różańcowa
18.00 „Teleexpress”	15.05 „Teatr Telewizji - Przerwanie działań wojennych”	20.10 Info Kultura	6.30 „Polonia” reportaż	21.50 „Myśląc Ojczyzna”
18.20 „Jaka to melodia?”	16.30 „Figu Migu na planecie Czochras”	20.15 „Ludzie z miasta”	7.00 „Ze szkolnej ławki”	22.00 Apel Jasnogórski
19.00 S. „Ranczo”	16.45 „Ale talent - Mata sensoryczna”	20.30 Wiadomości	8.15 „Odpowiedzialni za Kościół”	22.20 Informacje dnia
20.00 „Jeden z dziesięciu”	16.55 S. „Barwy szczęścia”	21.00 Gość Wiadomości	8.40 Muzyczne chwile	22.40 „Polski punkt widzenia”
20.30 Wiadomości	17.25 „Kamperem po Południu”	21.15 „Minęła 20.”	8.55 „Poczet wielkich Polaków”	23.00 „Z wędką nad wodę w Polskę i świat”
21.15 „ALARM!”	17.50 „Polacy Światu”	22.00 „Nie da się ukryć”	9.00 Informacje dnia	23.30 „Sanktuarium Maryi Matki Słowa w Kibeho w Rwandzie” film dok.
21.35 S. „Korona królów. Jagiellonowie”	18.00 Teleexpress	22.15 „Resortowe dzieci”	9.05 „Wieś - to też Polska”	00.25 Święty na każdy dzień
22.35 S. „Osiecka”	18.25 S. „Pogranicze w ogniu”	22.35 Serwis Info Wieczór	10.15 „Słowo życia”	00.30 „Misja Szczecin, Poznań - Argentyna” film dok.
23.35 Serial fabularny	19.30 „Informacje kulturalne”	23.00 „W akcji”	10.20 Muzyczne chwile	
00.30 „Balans bieli”	19.45 „Czym żyje świat”		10.30 S. anim. „Moja katolicka rodzina”	
	20.05 „Gra słów. Krzyżówka”	7.00 „Był taki dzień”	10.55 Święty na każdy dzień	
7.50 „Muzyczne poranki”	20.30 Wiadomości	7.02 „Informacje kulturalne”	11.00 Informacje dnia	
8.05 „Informacje kulturalne”	21.20 S. „Dom”	7.30 S. „Wojenne dziewczyny”	11.15 „Rozmowy niedokończone”	
8.35 „Co dalej?”	23.05 „Polonia 24”	8.10 „Był taki dzień”	12.20 „Stan bezpieczeństwa państwa”	
9.15 „Wędrowiec Polski”	23.35 „Z archiwum i pamięci”	8.25 „Okrasa łamie przepisy”	12.30 „Niemy świadek historii. Puszcza Rudnicka” reportaż	
9.50 S. Szpital na peryferiach”		8.50 „Przyrodnik na tropie”	13.00 Modlitwa Anioł Pański	
11.05 „Mój wujaszek” komedia	6.35 Serwis Info Poranek	9.40 „Był taki dzień”	13.03 Informacje dnia	
13.15 S. „Dom”	8.10 „Jedziemy”	9.45 „Po PRLu”	13.20 „Mladifest 2017. 28. Festiwal Młodych w Medjugorje” reportaż	
15.00 „Rzeka” film dok.	8.50 „Agrobiznes”	10.15 S. „Stawiam na Tolka Banana”	13.50 „Ojcu Świętemu się nie odmawia...” film dok.	
16.25 „Książdz Leon Morin” film obycz.	9.00 „Jedziemy dalej”	10.50 „Ex Libris”	14.30 Msza Święta z	
18.40 „Trzeci punkt widzenia”	9.20 „Minęła 8.”	11.15 S. dok. „Wszystkie kolory świata”		
19.20 S. „Robin z Sherwood”	10.10 „Minęła 9.”	12.15 „Ludzie i pszczoły”		
20.30 Informacje kulturalne	10.40 Plan dnia	12.45 „W kotle historii”		
21.00 „Czystka” film fab.	11.00 Serwis Info Poranek	13.15 S. „Hotel pod żyrafą i nosorożcem”		
23.15 „Karbala” dramat		13.55 „Szerokie tory” film dok.		
01.20 „Informacje kulturalne”		14.20 „Gra o koronę” film dok.		
		15.10 „Papcio Chmiel” film dok.		
		16.00 „Giganci historii”		



Na Wileńszczyźnie, jak w tygodniu, miksują się, tworząc niepowtarzalną mieszankę, języki, kultury, ludzkie historie. Właśnie tak jest w programie „Tygiel” - nie brakuje ciekawych rozmów, gości i porad, którymi inspirujemy naszych widzów.

Gospodyniami programu są dwie prowadzące: Małgorzata Kozicz i Odeta Venckevičienė.



Program skierowany do młodego pokolenia, ale jego wartość merytoryczna będzie też odpowiadała potrzebom widzów merytorycznie dojrzałych.



**„TYGIEL” W KAŻDĄ NIEDZIELĘ  
O GODZ. 19.45 W TVP WILNO.**

**ZAPRASZAMY!**



[tvpwilno@tvp.pl](mailto:tvpwilno@tvp.pl)



[@tvpwilno](https://www.facebook.com/tvpwilno)



[wilno.tvp.pl](http://wilno.tvp.pl)